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Olbrzymia demonstracja robotników w Warszawie
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KI PREMJEREM

 

Naródpolski pc_kłada nadzieję w Marsz 
SKŁAD NOWEGO GABINET

PRENIERA SIKORSKIEGO
Gabinet został uformowany w kilku [godzinach
 

 
(Wiadomość Polskiej Agencj-i Telegraficznej przez Polskie Biuro Prasowe)

WARSZAWA, 18 grudnia. - Generał Sikorski powo-
łany przez tymczasowego prezydenta, marszałka Sejmu
Macieja Rataja na premiera po kilku godzinach utworzył

nowy gabinet, w którego skład wchodzą:

Generał Sikorski, premier i ministerspraw wewngtrz-
nych.

3

Hr. Skrzyński, minister spraw zagranicznych,

Jastrzębski, minister finansów.

L. Darowski, minister pracy,

Zagórny - Marynowski, minister kolei,

"Prof:Mikułówśki : Pomorski, ministeroświecenia pu-
blicznego i wyznań religijnych. z

Strasburger, minister handlu i przemysłu.

 

ŚWIERC PREZ. NARUTOWICZA WYWÓŁAŁA

-_NIEPOKÓJ W NIEMCZECH

BERLIN, 18 grudnia. - Mor-

derstwo dokonane na Prezyden-

cie Narutowiezu .wywolato w

Niemczech głębokie wrażenie, Ca

ła prasa niemiecka z wyj

organówszlachty prus

nywuje morderstwo Prezydenta z

morderstwami i usiłowanemi za-

machami dokonanemi dotychczas

w Niemczech, Niektóre dzienniki

nawet posuwają się tak daleko,

żę przepowiadają w krótkim cza-

się podobne morderstwa w Ba-

warji, gdzie szlachta bawarska u-

siłuje utworzyć nowy urząd pre-

zydenta państwa, zamiast prezy-

denta republiki. Pisma te dodają,

że Bawarja ma naśladowców Kor-

fantego i Hallera,

Gazeta -niemiecka - "Deutsche

Allgemeine -Zeitung" -zaprzecza

twierdzeniu polskich pism. reak»

cyjnych, że Prezydent Narutowicz

   

był: przyjacielem Niemiec i przy.

łacza następujący wyjątek z wy.

wiadu swego -korespondenta z

profesorem Narutowiczemw 1916

podczas gdy był profesorem po-

, litechniki w Szwajcarji,

"Tak - powiedział prof. Naru»

towicz - przyjątbym wolność z

rąk Niemiec. Przyjątbym wolność

Polski nawet z rąk djabła, jeżeli

Francja by jej nie mogła dać Pol.
se."

+

 

Bolszewicy ofiarują monar-

chistom amnestję za zwró-

cenie okrętów

MOSKWA, 18 grudnia, - Rząd

bolszewicki ogłosił amnestję dla

admirała Stark i załogi jego okrę

tów, które zabrał z Władywosto-

ku po zajęciu tego miasta przez

wojska bolszewickie. -Monarchi-

ści. rosyjscy, którzy uszli z Win-

dywostoku uważają zebrane okrę

ty za własność tymczasowego rzą

du Merkułowa, który był zmuszo

ny uchodzić ›z Władywostoku

"przed bolszewikami. Czy admi-

rat Stark |przyjmie -ofiarowaną

amnestję i zwróci zebrane okrę-

ty, okaże się w kilkunastu na-

siępnych dniach,

Sejm i Senat gdański obcho-

dzi żałobę z powodu śmierci

prezydenta G. Narutowicza.
 

(Polska Agoncja Telegraficzna przez
Polskie Bturo Prasowe.)

WARSZAWA, 18 grudnia. - Sejm

1 Senat gdański odbywający posiedze.
nie w chwili. otrzymania wiadomości
o zamordowaniu Prezydenta Naruto:
wicza za jednomyślną zgodą wszyst.

kich partji uchwalit: odroczyć swoje

posiedzenie na znak żałoby. 

: Komitet Okręgowy Związku Soc. Polskich

zwołuje WE CZWARTEK, 21-go GRUDNIA, 1922

W DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks Place

NIELKI WIEC DENONSTRACYJNY

JAKO PROTEST PRZECIWKO POPEŁNIONEJ PRZEZ

REAKCJĘ ZBRODNI I GWAŁTU W RZECZY.

POSPOLITEJ POLSKIEJ

Kom. Okr. Z. S. P. wzywa wszystkie postępowe orga-

  
niżacjeiogół.Polónji w New. Yorku do współudziału, ,

 

 

 

STAN WOJENNY -

W WARSZAWIE

Warszawa, 18 grudnia. -

W Warszawie został ogłoszo-

ny stan wojenny przez nowy

rząd premiera Sikorskiego.

Krok ten uspokoił obawy lud-

ności żydowskiej, która żyła

w obawie pogromów mógą-

cych powstać w następstwie

paniki powstałej natychmiast

po zamordawanin. Prezyden-
w

 

 

Ostatni żołnierz angielski

wycofał się z Irlandji
 

DUBLIN, 18 grudnia, - Osta-

tnie oddziały wojsk angielskich

w liczbne 3,000 żołnierzy opuści»

ły dzisiaj ziemie -wolnego pań-

stwa Irlandii, Ceremonja opusz-

czania wojsk angielskich ziemi ir

landzkiej po 400 latach panowania

 

Ostatni wywiad z zamordowa-

nym przydentem Narutowiczem

 +

Dążył do utrwalenia państwa polskiego. Uważał, że po

Johonnninltqo przyczyni się do uspokojenia Europy
 

PARYŻ, 18 grudnia. - Pismo paryskie „Figaro" ogło-
siło wywiad swojego korespondenta z Prezydentem Narutowi.
czem otrzymany zaledwie] na kilka godzin przed jego zamor-
dowaniem, Prezydent Narutowicz wyłożywszy swoje plany i
wyraziwszygołowość uczynienia wszystkiego, co by się przyczy-
niło do utrwalenia rządu, prezydent powiedział:

Nasze położenie gospodarcze poprawia się szybko. Polska
już może wytwarzać więcej produktów, aniżeli potrzebuje na
swoje własne potrzeby. Jeżeli położenie w Polsce jest jeszcze
trudne, to mimoto w Polsce niema bezrobocia. Przywóz towa-
rów zagranicznych do Polski przed trzema laty był zatrwarzający
- dzisiaj przywóz zrównał się z wywozem a nawet wywóz wkró-
tee przewyższy przywóz i położenie gsopodarcze zupełnie obró-
ci się na naszą korzy

Pozostaje sprawa finansowa. Wartość naszej waluty nie
odpowiada prawdziwemu położeniu Polski. Sądzę,
ną tego jest brak zaufania do nas i która p duj

  

 

alku Pilsudskim

CEN. HALLER I JEGOFE.

ROWIE OSKARZAN 0 SPSEK

Adjutant Hallera Modelski aresztowany

Warszawa, 18 grudnia. - Marszałek Józef Piłsudski,
były Naczelnik Rzeczypospolitej Polski został naznaczo-
ny szefem Głównego Sztabu Armji Polskiej na miejsce ge-
nerała Sikorskiego, który został powołany przez tymczaso-
wego prezydenta-marszałka Sejmu Rataja na premiera,

Powołanie Marszałka Józefa Piłsudskiego na Szefa
Głównego Sztabu Armji Polskiej, a generała Sikor-
skiego na premiera rządu wywołało w całym narodzie pol-
skim ulgę i ufność, że wkróce zostanie przywrócony porzą-
dek i spokój w kraju.

 

 

 
się agitacjami w kraju a nie patrzy do czego Polska doszła po
względem gospodarczym w ostatnich latach,

 

  

HALLER WODZEM

W celu przekonania zagranicy o właściwym położeniu jest POLSKIEJ ORGANIZA-

koni szybkie ie. polityczneg CJI FASZYSTOWSKIEJ
w kraju i utworzenia trwałego rządu. Jeżeli będę zdolny do- ---
prowadzić do urzeczywistnienia tej koniecznej barmonji, to bę- WARSZAWA, 18 grudnia. -
dę uważał że dokonałem dzieła dobrego dia Polski i Aljantéw. General Haller, którego wielu

ików zostało 
była prosta. :Odchodzące wojska
zniżyły -sztandary ielskie, a
w ich miejsce został podniesiony
przez szpaler wojsk irlandzkich

sztandar _wolnego
państwa Irlandji. Po odjeśdzi
wojsk angielskich minister woj-
ny wolnego państwa irlandzkie»
go wygłosił do żołnierzy irlandz-
kich przemówienie w starym ję-
zyku -irlandzkich, -wskazując
na wielki obowiązek obrony i roz
szerzania budowy nowego pań-
stwa, gdy powrócą do życia cy
wilnego,

      

 

Król grecki zwiedza amery-
kańską ochronkę

ATENY, 18 grudnia, - Król
Jerzy odwiedził dzisiaj niespodzie
wanie ochronkę dla sierot po u-
chodźcach z Bliskiego Wschodu,
utrzymywaną przez amerykańską
Komisję ratunkową. Król przy-
był do ochronki w towarzystwie
zaledwie jednej osoby marszałka
dworu i przeglądnąwszy pomiesz
czenie przemówił (do 1000; sierot
polecając im być wdzięcznemi dla
amerykańskich opiekunów, -Na-
siępnie podziękowawszy kierow
niczce ochronki, oddalił się nie
spodziewanie tak jak się zjawił.

LUDNOŚC WARSZAWY
PŁACZE NA ULICACH

 

[" (Polska Agencja Tolegratica przes
PolskiIskie Biuro Prasowe.)

WARSZAWA, 18 grudnia. -śmierć
Prezydenta Narutowicza wywa
ludność _Warszawy _przygnę
wrażenie. Gdy zwłoki Prezydenta o-
kryte sztandarem Rzeczypospolitej by
ty wiezione przez domowników zamor.
dowanego do Belwederu, urzędowej
siedziby Prezydenta, za poworem ut.
worzy! sig samorzutnie olbrzymi or.
szak żałobny, Wśród żaobnych. tlu.
mów postępujących za powozem | sto.
jących na chodnikach ulic, panowało
głębokie wzruszenie. Ulice w zwykłe
dnie niezmiernie ożywione | hałaśliwe
zaległa grobowa cisza, przerywane tyl
ko Ikaniem zgromadzonych, Gała pra
sa polska tak w stolicy jak i na pro.
wincji bez różnicy przekonań politycz.
nych jednomyślnie potępiła obydną
zbrodnię niesłychaną w dziejark Pol.
ski. Chorągwie na znak żałoby zosta.
ty opuszczone do połowy masztu. -
Wszystkie przedstawienia w teatrach
i zgromadzenia publiczne zostały od.
wotane.

Minister Darowski wydał odezwę do
Narodu z zawiadomieniem o popełnio»
nej zbrodni nawotując Naród do za.
chowania absolutnego spokoju, który
jest konieczny w chwili tak: ciężkiej
próby ila całego narodu, f

na  

(spokojnie zebrać i zebrawszy się po-

 

      
   
  

4 fesoró Narutowicza : na protydenta ;Jn, mupigtnowanta, ake} mph“:
i y f N re PCP o U

100,000 ROBOTNIKOW W PODNIOSEYM NA-

STROJU MASZEROWALO ULICAMI WARSZAWY

WARSZAWA, 18 grudnia. -
W sobotę popołudniu, bezpośre-
dnio po zamordowaniu prezyden-
ta Narutowicza odbył się pogrzeb
czterech robotników, którzy zo-
stali zabici podczas zaburzeń we
wtorek, Pogrzeb zamienił się sa
morzutnie w olbrzymią demon-
strację robotników. Przeszło sto
tysięcy "osób w wzorowym po-
rządku maszerowało za trumna»
mi,

Oddziały z czerwonemi sztan=
darami posuwały się po ulicach
miasta śpiewając pieśni robotni«
cze. Organizatorzy zobowiązali
się względem władz, iż nie doj-
dzie do rozruchów i trzymali ma-

 

sy podniecone wskutek zamordo-
wania Narutowicza w wzorowej
karności.
Pogrzeb byłego prez. Narutowi

cza odbędzie się na na koszt pań-
stwa, Ze wszystkich stron nad-
chodzą telegramy kondolencyjne.
Dzień pogrzebu nie jest jeszcze u-
stalony, Prawdopodobnie odbę›
dzie się 21-go lub 22-go grudnia.

OKRĘT "LITUANIA" UGRZĄZŁ
NA MIELIŻNIE

KOPENHAGA, 18 grudnia. -Okręt
linji Skandynawsko-Baltyckiej, "Litu.
ania", który wyjechał 6 grudnia z
New 'Yorku do Gdańska, ugrzaat na
mieliśnie na Morzu Bałtyskiem w po-
bliżu wyspy Bornholm.  

nych po zamordowaniu Prezyden
ta Narutowicza, w sobotę - jest
wodzem Polskiej Organizacji O-
brony Kraju (POOK), organiza-
cji polskich faszystów.
Generał Haller usunięty z czyn

nej służby z powodu podpisania
sławnej odezwy w sprawie wileń
skiej nawołującej do bojkotown-
nia uchwał sejmowych został uzna
ny przez obóz reakcyjny stojący
w opozycji do rządu i Naczelnika
za wodza. stronnictw reakcyj-
nych, które wybór Naruto-
wicza przedstawiciela stronnictw
postępowych przyjęły jako wy-
zwanie i odpowiedziały na ta
krwawemi demonstracjami urzą-
dzonemi w dzień zaprzysiężenia
nowego prezydenta, które zakoń-
czyty się wkońcu haniebnym mor
derstwem prezydenta przez ma-
tarza Niewiadomskiego, zwolenni

 

"ka stronnictw reakcyjnych.
 

Prasa nowojorska o zamordowaniu Narutowicza

 

New York Times. - Kilka następ-
nych dni będą krytyczne dla Polski.
Już krążą pogłoski, że w Polsce ma
być zaprowadzona dyktatura, -jako
kolwiek tylko chwilowo zamiast rządu
parlamentarnego. Czy nowa Zgromae
dzenie Narodowe będzie mogło się

Polski oburzył polskich konsezwaty«
stów. Nie mogli oni jednak nie uży»
skać przez jego zamordowanie, bo
Zgromadzenie Narodowe wybrałoby
następoę podobnego Jemu. Co więcej
-zamordowany prezydent był wielo-
krótnie członkiem poprzednich rządów
zafagodą wybie

szczególne partje będą mogły się po: tny polityk i dyplomata.
rozumieć i wybrać nowego prezyden«|/. Morderstwo dokonane na
ta, otrzymane wiadomości: jeszcze o cio Narutowiczu przez zwarjowanego
tem nie mówią: Wszystko będzie za. Sztystę Niewiadomskiego zostało po-
leżeć od większości Zgromadzenia teplone przez wszystkie partje w
Narodowego czy potrafi zrozumieć Polsce.
wielkość niebezpioczeństwa i- wyka« ---#

Wychodźtwo głęboko poro.zu, że naród polski jest niezachwia«
i t ć ść »ny i zdocydowany utrzymać jedność ostatniemi wypad

kami w Polsce
państwową i prawny rząd z wyboru.

Hated
Wiadomość © tragicznej śmierci

New York World, - Morderstwo
prezydenta Narutowicza było dziełem

pierwszego Prezydenta Rzeczypospo-
lite}, uderzyła w wychodźtwo, jak

zwykłego warjata, ale wydarzyło się
ono jednak w chwili niezwykłego pod=
niecenia politycznego i trudno przewie › z
azieć następstwa tego zbrodniczego Em i potężnie poruszyła. wszystko,
czynii, kiedy wzajemne nienawiści do ©0 zachowuje jakąkolwiek łączność z

szły do najwyższego napięcią, Wybo. POlska. . ,
ży nowego prezydenta wyznaczone na zbrodnia, wywolsłu iczu-
2 gotowa wywołać cin rozmaite, oburzenie i ogólnie bio-
większe naprężenie, jeżeli stronnictwa 18 Wstyd “HAW“ “any m"? *

litycznego nie uspokoją swoich na- Przeciw Państwową agitacja, morder-
yw wes ców obłąkanych wychowali.

Organizacje, towarzystwa zapowia
dają wszędzie wiece ku uczczeniu pa-

miętności pod wznżeniem wstrząsa»
tragodji.

mięci- prezydenta Narutowieza 3 'w ce-New York Tribune. - Wybór pro-

 t
  «pol

    

Folsce, dążącej do wywołania wojny

Generał Haller i Korfanty

oskarżeni o udział w spisku
zamordowania prezydenta

W związku z morderstwem pre
zydenta Narutowicza wykryty z0-
stał szeroko rozgałęziony spisek
w który zamieszani są generał
Haller i Kortanty.

Generał Haller po wejściu do
pałacu Sztuk. Pięknych w kiika
minut po prezyden=
ta Narutowicza, oskarżony przez
posła sejmowego Lewi.y o udział
w morderstwie rozczcrwienił się
pa twarzy i natychmiast uciekt
z pałacu. Przmjer Sikorskinatych
miast po objęcia swego urzędu na
kczał aresztować wielu żołnierzy
z byłej araj* generała Hullerą i
między innymi pułkownika Mo-
delskiego, byłego adjutanta. gene-
rała Hallera, Stronnictwa reakcyj
nk w ostatnich czasach przeciw
stawiały Hallera dla umniejsze<
nia wpływów Naczelnika Piłsud=›
skiego w armji.

 

Cała Polska w żałobie po za

biciu Prezydenta

W całej Polsce zapanowała o-
gólna żałoba z powodu mordér-
stwa dokonanego na pierwszym
Prezydencie Narutowiczu,
Mord dokonany na prezyden-

cie. webudzit poezucie patrjotyez=
nych obowiązków we wszystkich

dgnond. rtjach, które współdziałają dl_ Na Domach Narodowych i innych Pajace, | hi współdzia ang:;
 h. polskich, wy w
sobotę flngi narodowe i flagi
ne. Zawieszono mające się odbyć przed
stawienia i koncerty, Dom Narodowy
ua Se] ulieg, plerwszyokryt sig tal-
bą. Restauracja skasowała zwykle
koncerty muzyki w sobotę i.w nie-
dzielę,
Ze wszystkich stron rozlegają się

głosy, wśród których przeważa atis
wczo pragnienie, 'aby rząd w Polce
ujął żelazną ręką ster władzy i za
machowców sprawiedliwie ukazał.

już jednak rozpureżane % inne
wieści. Jacyś nikczemni agitatorzy
prosują wśród parafjan i wołają, że
nie polak, ale żyd zastrzelk: Naru-
tywieza. Powiadają także, że mordu
dokonat „Piłsudezyk, umyślnie, żeby
zamieszanie wywołać na korzyść wro
gów Polski,

Bezczelne te klamstwa ludzie dobrej
woli i uczciwi prostują, a agitatorom
obiecują porządną nauczkę za rozde-
wane fałsze.

Podniecenie i tak jest wielkie.
Zbrodniarzem jest ten, kto chce go
powiększyć  nikezemnem -przekręca»
niem faktów. Tak rozumuje świado-
mo część która wie, że

  

 

koju, -
Uformowanie w ciągu kilku go

dzin nowego gabinetu przy pomo
cy zastępującego osobę prezyden=
la marszałka sejmu Rataja z ge-
nerałemi Sikorskim na czele spra-
wiło w całym kraju ogólną: ulgę
w.napręzonem położeniu.

(Dokohczeniś" na stronicy
  

Niewiadomski |oświadcza,
że nie miał żadnych

"wspólników

WARSZAWA, 18 grudnia -Mor.
derca Prezydenta Narutowicza -
malarz Niewiadomski zaprzecza ja
koby miał llkichknl_wwek wapólni.

vków. Za powód zbrodni morderca

podaje podział głosów w czasie wy.

borów prezydenta,

prezydent

lek Maciej Rataj otrzymuje od pe-

szczególnych osób i organizacji w

Polsce i z zagranicy „liczne kondo.

lencje | wyrazy współczucia .bez

względu na przekonania polityczne

z wyrazami oburzenia z powodu.
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zam za jedną ze spraw ogólne
W AMERYCE ---N ; WEJ PARTJI Z LWAMI Pe name eł

zwracam się do Szanownej Re- ab Eq  
 dakcji i wszystkich Iskich Wolly ke

fa ?:)—ld:;zmewz Żarna» *-) Układa listę kandydatów do wyborów prezydencjalnych Lwy nie są jeszcze tak wielką |, sprawy go cze
lo h as Spada!

 

Szanowna Redakcj cy maszyn rolniczych, żelaznych
Wypadki rozgrywające się w} emaljowanych garnków i naczyń,

chwili obecnej we Włoszech, -| urządzeń sanitarnych, rur kana-
Grecji, Turcji i Lozannie, są ści» Nzacyjnych, wanien, radjatorów
ślo związane z przyszłym rozwo- itp. Pozatym znaczna produkcja
jem Rzeczypospolitej Polskiej węgla, cegły stosownie do zapo-
w ten sposób lub ów sposób od=| trzebowania i gotowe do pracy

skawe zaopiekowanie się mająt» -- rzadkością, jak sobie często wyc-
kiem wielkim, wielką przyszło-|  CLENELAND, O., 16 grudnia.| nych z fubrykantami księżyców» brażamy. Właśnie tego samego
ścią i wielkiem zadaniem utrzy› Dwa ostatnie posiedzenia drugiej ki w stanie Kentucky doszła do zdania jest sir Herbert Bruce, któ Brockdorff-Rantzau o stosunkach
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Lick Otwarcie biblioteki. udział w konferencji z prezyden-
. Szybka obsługa pasazerska z New Yorku do Gdańska przez Gothenburg,

Szwecję, cała droga wodą. Pasażerowie zmieniają z okrętu na okręt w
- ODJEZOAIĄ Z NEW YORKU:

8. S. DROTTNINGHOLM 13 Stycz, 10 Lutego i 10 Marca
8, 8. STOCKHOLM . B1 Marca, 5 Maja

Podatek wojenny 7
trwa 18 dni. Pasażerowie 3-ciejklanyjadę w kabinach na 2:4 0oób

Nie potrzeba Szwedzkiej. wizy, z.
Po biliase Informacle o paszportach zgłosić się do lokalnych agentów.
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WSZELKIE TOWARY

ŚWIĄTECZNE
"także brzytwy, maszynki do strzy›
żenia włosów, nożyczki i inne przy-
bory balwierskie w najlepszym ga-
tunku, można kupić naj t a n ie}

wprost od, importera.
Piszole po katalog do:

F. FORTUNA
422 EAST 9th STREET

New York, N. Y.
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CHOROBY CHRONICZNE
mężczyzn i kobiet
Krwi, nerwów,
nerek i pęcherza
PORADAstówniiX: PO POLSKU

Dr. ZINS
110, East 16th Street

(między Union Sa. i Irving PL)Gosziny Biurowe: FDziennie od 9 rano do # wing.
Niedziele od 3 rano do 4 pop.
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Uczniowie pasi dziś pracują 1 są

szczęśliwi, gdyż nauczyli się fachu i

zarabisją dziś od 25 do 50 dolarów

tygodniowo.

SZKOŁĄ NASZA

posiada 5 systemów automobiiów o-

statuich modeli. z 19%1 roku, na któ-

rych uczymy po polsku kierowania,
-_ jazdy i mechaniki,

Kurs trwa do 4-ch tygodni.

Dostarczamy posady, Uczcie się ta-

chu, który popłaca. Dla pracujących

szkola otwarta w niedzielę.

"Piszcie po katalog.darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL

151 West 54th St., New York
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(Ciąg: dalszy)

 

- Wszystko, wszystko tu jest   szep-

Tre} Morhange z wyrazem przerazenia i po-

dziwu. 4

- Wszystko, co warte jest poznania-

rzekł Le Mesge. -

ła, których utrata tak boli naszych pseudo-

uczonych

-" W jak

 

  

 

  

 

ki sposób dostały się one tu-

taj?
1

- pomniał pan o tem, co mó-

wi Plinjusz v o bibliotece Kartaginy

i o skarbach, jakie tam były nagromadzo-

ne. Gdy wroku 146 miasto to zostało zdo-

byle przez Scypiona, Senat rzymski, to zbio

rowisko analfabetów, potraktował te skar-

z lekceważeniem i ofiarował je tamtej»

szym władzom, Przechodząc z ojca na syna

-dostaly się one z kolei Julie II, mężowi

Kleqpatry Selene, córki wielkiej Kleopatry

i Marka Atonina. Kleopatra Selene zrodzi-

ła córkę, która wyszła za króla Atlanty. W

ten sposób zalicza Antinea, córa N

 

 

 
Neptuna

- do.przodkówswych także nieśmiertelną

królowę Egiptu, a drogą spadku otrzymała

bibljotekę Kartaginy wzbogaconą szczątka-

mi bibljoteki Aleksandrii.

Wiedza ucieka od człowieka i podczaŁ
gdypowstały potworne,  pseudo-naukowe
wieże Babel w Berlinie, Londynie i Pary-
żu; prawdziwa wiedza zamknęła się wtym
zakątku w Hoggarze. Tworzą tam rozma-
ite hypolezy, oparte na zagubionych dzie-
łach świata starożytnego, a dzieła te nie
zaginęły. Są lutaj. Ja, skromny człowiek,
zostałem srodze pomszczonyza to, że wz
to mnie tam wkraju za warjata, Żyłem, ży

i żyć miewając się z ich pseudo-
umrę, wówczas i nadal,

jęki ostrożności zazdrosnego-o swą uko-
chang-Cliło Neptuna»który odciął ją odre-
szty świata, też same omyłki panować bę-
dą nad ich politowania godnymi
mi. . *

   

     

 

- Twierdzi pan więc, że Egipt wywarł
pewien wpływna tutejszą cywilziację? -
spylał Morhange głosem bardzo poważ
nym. - Dla przyczyn, które może kiedyś
panu wyjaśnię, pragnąłbym mieć dowody
tego. -
- Nic łatwiejszego - odparł Le Me-

sge. !
Zbliżyłem się do starca.
- Dwa słowa tylko - rzekłem bru-

talnie. - Wszystkie te naukowe dociekania
uważam w danej chwili za zupełnie bezsen-
sowne. Narazie obchodzi mnie tylko jedna
rzecz: chcę wiedzie co my tu robimy, co ja
tu robię. Bardziej niż dtecka lub berberyj-
ska etymologja imienia Antinea, obchodzi
mnie to, czego właściwie ta dama od nas
chce. Kołega mój chce wiedzieć, jakie sto-
sunki łączą ją ze starożytnym Egiptem -
bardzo pięknie - co do mnie pragnąłbym
znać jej stosunek do miejscowych przed:
stawiciel rządu francuskiego. A
- Pan Le Mesge roześmiał się złośli-

 

 

  

wie.
- Dani panom odpowiedź, która was

obydwu zadowolni. Proszę za mną, Czas
już, abyście się o wszystkiem dowiedzieli,

ROZDZIAŁ X.
Sala z czerwonego marmuru

Poszliśmy znowu za panemLe Mesge
przez nieskończenie długie schodyi kory-

- W labiryncie tym traci się wszelkie
poczucie orjentacji - szepnąłem do Mor.
hangea.

* ~- Traci sig przedq@szystkiem glowg
-odpart moj towarzysz. - Ten stary wa-
rjdt posiada bez kwestji głęboką wiedzę.
Ale Bóg jeden wie, do czego on jeszcze doj
dzie. Zresztą obiecał, że dowiemy się wszyst
kiego.

Pan Le Mesge zatrzymał się przed
ciężkimi drzwiami, inkrustoanymi w dzi.
waczne znaki. Otworzył je. 7 ;
- Proszę, wejdźcie panowie.
Wionął na nas prąd zimnego powie-

trza. Wsali, do którejśmyweszli, panowa:
ła atmosfera piwniczna.

Na skutek, panującego tam półmroku,
nie odrazu zdałem sobie sprawę z jej.rok
miarów.

(Ciąg dalszy nastąpi),

~

Wszystkie wielkie dzie- |.
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Księży Chleb

-- POWIESC -- _>

z życia polakyki,”

 

(Ciąg: dalszy.)
Banasik uśmiechnął się gorzko:

, -- Alboż to nam wolno było chodzić
do teatru? Raz tylko wogóle byłem wkra-

j kowskim teatrze, kiedy jakieś katolickie to
warzystwo grało jasełka, a i to kazał nam
się potem spowiednik.przez trzy dni biczo-
wać i umartwiać, gdyż patrzeliśmy na żbyt
wydekoltowane panienki, przedstawiające
aniołów pańskich... 5

Stary roześmiał się szeroko, a panna
Mania pokręciła główką.
- No to jakże taki ksiądz może kie-

rować sumieniami ludzi, skoro on sam o
niczem nie wie?

- Tosamo i ja już myślałem nieraz,
proszę pani, Patrzeć namnie wolno, czytać
nie wolno, myśleć nie wolno... Potem pusz
czą człowieka wświat, jak cielaka z ciem.
nej stani na słońce i każdą mu żyć rozum.
nie, a niech mu się noga powinie, to odra-
zu bij zabij na niego!

Pann Maria popatrzyła na niego smu-

 

 

tnie. 1
- Tak, to prawda. Więcej w tym

wszystkim winien jest system, jak ludzie.
*- Trafiła pani. Ja obserwuję od kilku

miesięcy paru księży, no i siebie, i myślę
sobie, że ci wszyscy ludzie mogńby być
najprzyzwoitszymi osobnikami, gdyby nie
jarzmo ich stanu, nie ich wyjątkowe stano-
wisko i nie ich osobliwe położenie: Zwy-
kłyczłowiek jest sobie rolnikiem, czy też
kupcem, czy inżynierem, ma swój, dom,
swoją rodzinę i jeśli nie jest urodzonym
łajdakiem , to wszystko jest w porządku.
Tymczasem księżysko może być najlep-
szym człowiekiem, a skoro tylko dostanie

w swoje fałszywe położenie, już po
nim! " !

--Niech mi też ksiądz powie: czy są
między wami tacy, co wierzą?

- Są. Tylko widzicie państwo, wycho
wanie księdza zasadza się u nas nie tyle na
treściile na formie. I ta forma jest silniej-
szą od wszelkiej treści. Takich, którzyby
się wgłębiali wistotę katolicyzmu, wyszu-

 

      

    

  

: kiwali i zastosowali wznosłe zasady ewan»
gelji, można pewnie na palcóch policzyć,

To są urzędnicy moralności, celnicy,
pilnujący bram królestwa niebieskiego, czę
sto bardzo wierzący w swoje postannic-
two i w swoją władzę. Tak przynajmniej
mówi moja dotychczasowa obesrwacja, cho
ciaż, być może, iż się mylę. f
- Nie myli się ksiądz, nie - rzekł

dość prędko Kazimierski - ci proboszczo-
wie, którzy w tym zakątku siedzą, to jesz-
cze są wzorowymi pasterzami wobec tych,
jakich ksiądz gdzieindziej zobaczy. Groszo
robyi tyle! Ale iść tylko trochę dalej po
plebanjach, to człowiek się za głowę bie-

... Niema dnia prawie, żeby się w gaze:
cie czegoś nie wyczytało, a przecież naj-

 

  

   

wyżej setna część rozmaitych skandalików .
widzi światło dzienne...

. := Słyszałem, sćyszałem i prawdę po-
wiedziaw. nie bardzo błogosławię tę
chwilę, w której dałemsię namówić, żeby
tu z drugiej strony mamja-
kąś ochotę porwać się przeciw tym wszyst
kim nadużyciom; Czupę w sobie dziwną si.
łę do walki!...
- Nie da ksiądz rady. Byli już tacy,

a zawsze kończyło się fiaskiem, Zdobę
dzie ksiądz garść sympatyków, najczęściej
histerycznych kobiet, będzie trochu huku,
a zapewien czas wszyscy o tym zapomną.
Ogromnie silna organizacja i pojedynczy
ksiądz, choćbynajlepszy i najsilniejszy, nic
nie zrobi. Jędyna droga, to ogólne uświa-
domienie. Jak długo lud się nie ruszy, tak
długo wszystko pozostanie po staremu.
- Czyli mówiąc poprostu, powiadacix

państwo, żeby siedzieć cicho, jak mysz pod
miotłą i pozostawić wszystko w spokoju?

-To nie, ale ja przynamniej myślź, że
bezplanowe rzucanie się niema celu. Gdy.
bymbył bardzo małostkowy, to może cie-
szylbym sig, widząc buntującego się księ-
dza, ale faktycznie żal mi dobrego człowić
ka i tyle. Tu połowiczne środki nie pomo-
q. Albo - albo!

Wstali od stołu i
pokoju.

Banasik milczał, -- %
Zaczynał rozumieć, że wsjimię katoli.

cyzmu naprawdę żadnej walki nie będzie
mógł prowadzić. Skoro nawet tacy ludzie
odradzają... z j

  

 

przeszli do drugiego

Głupio mu było. c
Na szczęście panna Mania nie była tak

ponuro usposobiona i bardzo zręcznie zmie
nia t f

Ls J

Naród polski: pokłada

nadzieję w Marszał

ku Piłsudskim .

(Giąg dalszy ze stronicy tesze})

Wybór nowego prezydenta
odbędzie się we środę

Natychmiastowe zwołanie Zgro
madzenia Narodowego na przy-
szłą środę dla wybrania wyda
prezydenta _wzmocniło _ufność

narodu polskiego, a powołanie

Naczelnika marszałka Piłsudskie

go napawa wszystkich przekona»

niem, że w państwie zostanie u-

trzymany spokój i bezpieczeńst-

wo. z "

Niewiedomskizmorderca po-

litykiem 'Chjeny

Morderca Prezydenta Narutowi

cza Elegjusz Niewiadomski jest

malarzem liczącym Jat 53 urodzo

nym w Warszawie, Malarstwo stu

djował w Petrogradzie i Paryżu,

Ma on być niezrównoważony us

mysłowo z powodu wypadku au-

tomobilo®ego w,1918 roku, Mor-

derca Niewiadomskiporzucił swój

zawód małarski i poświęcił się

przed kilku laty czynnej polityce,

ale z powodu swojego warchol-

stwa został usunięty z dwuch par-

tji politycznych. Zdaje się, że Nie-

wiadomski dokonał zamachu na

własną rękę bez porozumienia się

z politycznemi partjami,

  

Zwłoki prezydenta Naruto-

wicza w Belwederze

Zwłoki :PrezydentaNarutowi»

cza zostały zabalsamowane i wy-

sławione w pałacu Belweder do,

czasu pogrzebu po wyborze po-

wego prezydenta we środę,

Prezydent Narutowicz zwiedzał

wysławę w pałacu Sztuki wbrew

ostrzeżeniu byłego premiera No-

waka, który powiedział prezyden

towi Narulowiczowi, że będzie dla

Niego niebezpieczną rzeczą wystę

pować publicznie, Prezydent Na-

rutowicz mimo ostrzeżenia przy-

jął zaproszenie delegacji artystów

nowySWIAT Wiek,„Egzaminin_ngesdescsmbMStb).1922eni

Zawiadamid

świecie.

podatku
kradzieży lub zguby

Wasz  Pocztmistrz
ax

 

 z którą się umówił, że otwarcie
wysławy będzie tylko uroczysto-
ścią prywalną.

Prezydent Narutowicz został za
mordowany w chwili, gdy. rozma
wiał z dorem ielski
Max Muellerem, który właśnie
składał powinszowania prezyden=
towi Narutowiczowi z okazji jego
wyboru na Prezydenta Rzeczypo-
spolitej na co prezydent Naru-
towieź ódpowiedział "raczej kon-
dolencje" i ledwie tych słów do-
mówił, padł na podłogę  rażony
trzema strzałami,
Narutowicz pozostawił po so-

bie dwoje dzieci, córkę Tat 16 i
syna Earl Narutowicza, lat 20, stu
denta muzyki w Zurychu,

Majorowi miasta Buffalo
grozi usunięcie

BUFFALO, 15 grudnia. -Or-
ganizacja pastorów protestanc-
kich zwróciła się do gubernato-
ra Millera by nakazał przeprowa
dzenie dochodzeń, czy<warunki
nie są tego rodzaju, by nakazy»
wały usuńięcie mayora miasta.
Buffalo N. Schwaba. -Pastorzy
zarzucają majorowi, że będąc
właścicielem browaru nie, stara
się wcale o przestrzeganie prze-
gsów probibicyjnych,. które w

uftalo są publicznie -lekcewa«
żone. CW v

Konferencja południowo-

amerykańska zwołana .

na 20-go marca
 

SANTIAGO, 16 grudnia.-Rząd
republiki Chile rozesłał wczoraj
do wszystkich. republik południo»
wo-amerykańskich listy, zaprasza
jąc je na konferencję południo-
wo-amerykańską, która się odbę-
dzie 20-g0 marca 1923 r.
 

Samobójstwo kata bolszewie-

kiego >

PARYŻ, 16 grudnia, -- „Towa-
tiszez Jonkow, słynny kat bolsze
wieki, który od roku 1920 powie-
sił przeszło 2,000 osób, powiesił
się dzisiaj sam w swólm domu,
jak donoszą wiadomości z Mos
hwy.

&!
* Handel w Turcji szybko

upada

KONSTANTYNOPOL, 16 gru.
dnia: - Skutkiem nieprzerwa-
nych 12-t4 lat wojny - prawie
od wojny turecko-włoskiej w
1907 r., a następnie wojny ture-
  cko-bałkańskiej, a następnie woj

i sy

t 1

lub Bankier
wszelkich informacji

„U.-8. Treaaufy Department ›
(DEPARTAMENT SKARBU STANÓW ZJEDN‘OCZONVCHF 10874

   

Wasze War Saving Stamps z 1918 roku 11ng płatne

1-szego stycznia 1923

› Rząd Stanów Zjednoczonych daje Wam sposobność
nadal oszczędzać bezpiecznie i korzystnie przez wy-

2 mianę Waszych

1918 WAR SAVINGS STAMPS
(Wojenne Znaczki Oszczędnościowe z 1918 roku)

TREASURYSAVINOSCERTIFICATES
(Certyfikaty Oszczędnościowe Skarbu)

Jeżeli nie posiadacie War Savings Stamps

Kupcie TREASURYSAVINGS CERTIFICATES

Certyfikat nnv$25 kosztuje Was tylko $20.50; Cer-
tyfikat ma $100 tylko $82; Certyfikat na $1000

\ __Tylko $820.

Tronsury Savings Certificates pokrywane są przez Skarb Rządu
Stanów: Zjednoczonych 1 wą obecnie najpewniejszą (rvestycję na

* +
Po conach Treasury Savings Certificates oprocentowafy

się na stopie 4 procent z półrocznem doliczaniem, o ile trzymane są
do terminu płatności. W razie spieniężenia ich przed upływem ter-
minu płatności dają tylko 3 procent,

Wolne są od wszystkich podatków Tokalnych 1 stanówych (z wg.
Jątkiem podatku od majątków spadkowych i spadków), jakoteł od

są w
Skarbu w Waszyngtonie, aby zabezpieczyć właściciela na wypadek

O-xzczędzaicie pieniądze i pozwólcie im rosnąć!

udzieli Wam chętnie

  

 
ny wszechświatowej, handel na
wszystkich ziemiach tureckich zo
stał doszczętnie sparaliżowany.
rodukcja tytoniu, najważniej

go artykułu na wywóz zmalała o
80 procent prodrkcji przed I0ciu
Jaty,

Serbja gromadzi agmic na
granicy Grecji

ZOFIA, Bu 18 grudnia-§er-
bja zgromądziła całą swoją armję ma.
'cedonaka na granicy Grecji na polud-
nie od miejscowości Veles i Gewgheli.
Oficerowie serbscy nie tają swojego
zamiaru zajęcia, Macedonii greckiej z

  

  

miastem, Saloniki.
Wojska greckie w 'Macedon}i gree.

kiej uległy zupełnej demoralizacji i
ozprzężeniu; paląc i rabując własną
udność:

FILADELFJA. PA.
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importowane barmonie najlepijwyrobu 180 1 wytej. Pit

 

  

 

wonPD |a wska
%s z2

 

Nam Meeea iska[rybie Sir KN (6 41

   
   
  

P azz
Pódaję do wiadomości, że "Pa- |,¥trrzmes |/®1 g»

sterka" w Narod. Kościele p. w. f Tsp. n ts
św. Walentego odbędzie się w nie m

iedziatek 0 12te] w z dzielę na
nocy. Suma w poniedziałek o go- |
dzinie 10:30.
Z powodu zbrodni jakich się

dopuszczają w Polsce ludzie, gło-
szący hasła: "Bóg i Ojczyzna", a
którzy celem usunięcia niemiłych
sobie. przeciwników, dopuszczają
się nawet morderstwa, społeczeń-
stwo polskie pogrążając się w ot-
chłań anarchii. '

Jeśli jest prawda, że klika księ-
żo-pańska, roszcząca sobie preten
sje do miana jedynych zbawców
ojczyzny, dopuściła się strasznej
zbrodni. zamordowania pierwsze-
go prezydenta Polski, byłoby to
strasznymfaktem, wróżącym czar
ną przyszłość, My ludzię religij-
ni, wierzący. w opatrzność Boga,
powinniśmy w tych chwilach do-
świadczeń, w chwilach, gdy cho-
dzi o przyszłość ludowej Polski
gromadzić się, i słać modły do Bo-
ga, by nie dozwolił,obalić w Pol-

| sce rządów Iudowładczych.

  

Z tego powodu w Kościele
rodowym na: Frankfordzie p. w.
św.. Walentego w przyszłą niedzie
Ję, 24go grudnia o 10:30 odbędzie
się specjalne nabożeństwo, w cza
sie którego ks. Krupski wypowie
kazanię na temat: "Wszelka wła-
dza pochodzi od Boga".

Nato żeń zaprasza się

Tel.: Dry Dock 2828.

| Dr. M. A. Togolevitch M. D
- LEKARZ -

69 - 2nd Avenue
New York City

Secjalność
Leczenie elektryką i diagnożą

za pomocą X-Ray
GODZINY: 9-12 rano,

48
   

po południu.
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Dzisiaj -- Darjusza,
Dzisiaj - Pogoda, /

RUCH-OKRETOW

, Przybędź do New Yorku
Wtorek: Olympie z Southamp-

ton; La Bourdonnaise z Ha-
vru ; Pres. Garfieldz Queen-
stown. ;

Sroda: Ansoma z leerpoolu
Piątek: G. Washington z Bre-
men.

Sobota: Bergentjord z Bergen
Zeeland ziCherbourga-

Odpły ew Yorku!

Wtorek Pitthsburgh do South-
ampton; Anaconda do Ant-
werpji. '

Środa: Orbita do Hamburga;
._ Pres, Polk do Bremen; Sey-
** dlitz do Hamburga.

TEATR POLSKI ,
pod dyrekcją:

T, Wandycz i W. Odyn-mula
I. Kowalski, administrator,

Po przedstawieniu BAL
SRODA, 3 STYCZNIA

Moose, Audkoriuu, Filadeltja
KOBIET!

 

 

Samopomoc

Posiedzenia Zarządu i Rady T-wa.
„Samopomoc Polska" odbywają si:
każdego I-go i Ogo czwartku mie-
siąca, o godz. 8:00 wieczorem w In-
kalu pod nr. 40. W/ 40th St. New
York City. --*
Następne posiedzenie

grudnia r. b. a
dnia 21go

 

Na ulicy

Policjant Frank Becker zauważył
na 90 ulicy w pobliżu Trzeciej Ave.
dorożkę samochodową pędzącą szybko
po ulicach i dał szoferowi: znak za-
trzymania się. Atoli szofer podwcił
szybkość i równocheśnie stracił. kon-
trolę nad sterem; wjechał nu
i zabił stojącegó" tam męższyzaę,
Wecker dokonał aresztowania szofera
i odprowadził go na stację policyjna
podczas, gdy przechodnie zajęli się
ofiarą. Po chwili wniesiono zwłoki za
bitego do stacji policyjnej, a Becker
poznał swego przyjaciel i kolegę po-

Edwarda J. Fellona.

W niedzielę 4 osoby zostały zabitej a
9 osób zostało rannych w wypadkach
«samochodowych. :
 

Plant‘s-y tramwaj

Wczoraj zająłsig tramwaj na 145
ulicy w pobliżu Broadway. Public
ność w popłochu: opuściła tramwaj i
pomagała policji w gaszeniu. Wór za
jął się od umocowanej pod
mn?/erem z

Koty w roli po—dpalaczy
 

W pracowni fotografa E. R. Koss
sera pn. 146 przy 56 ulicy wybuchi
wczoraj pożar spowodowany .przez
dwa koty. Koty bawiły się papierem i

 

żar w krótkim czule imam-nu o

da jest nieznaczna.

„panie"

| mu imigracyjnego. ,

Wypadek

Louis,Slotsky,27(338 Monroe St.)
został przez swego przy

juciela Roberta Traitą, Trait leżał w

łóżku, gdyż wywiehnot sobie mozę.

Odwiedzającemu .go Słotkskiemo-
swindezyly iż popełni samobójstwo

ite nie odzyska zdrowia. Słotksy są-

dage, iż Trait chee turgaué się, na

własne życie starał się wydrzeć sau

broń z ręki, Podczas szamotania

padt' strzał, który śmiertelnie ranił
Slotskiego.

¢

 

   

 

Kobiety

 

Panna Nalie Broderiek 55 i jej

siostra Elibieta 53, zgłosiły się do
miejskiego przytułku przy 23 ulicy i

prosiły o nocleg. Obie kobiety ważą
po 250 funtów i mają odpowiedni

temperament. Dr. Nasher pele ry

służbę w przytułku oświadczył,

bie panie muszą się poddać eg.am.»

racji lekarskiej, jak tego wymajecją
przepisy przytułku. Na to Gurażone

rzuciły się nu chudego leka-

17m i obiły go z taką namiętnością,

żę biedkk po dziś dzień leży w śrpie
talu. Służbai policja po zaciętej

ce zdołał uspokoić rozwó
by a sedzia Corrigan skazat

rig dni wieéienia.

   

Ellis Island

Przed kilkoma dniami podaliśmy
wiadomość o interpelacji wniesionej

* w parlamencie angielskim w sprawie

złego traktowania emigrantów na

Els Island. Sława „wyspy łez" gło-

ina jest na całym świecie. Sekretarz

Davis usprawiedliwił się przed am.

bszadorem angielskim i przyrzekł, iż |

wkrótce stosunki na EDis Island |
zostaną zbadane, a rząd przedsię- |

weźmie kroki dla polepszeniu syste-

 

Napad rabunkowy

Do ambulatorium 80-letniego do-

ktora (H, Muellera pn. 341 przy 5:

ulicy, zgłosił się pacjent dobrze odzia
ny, prosił doktora, który jest opecia

listą dla chorób serca, aby go zła»

dał, Lekarz, po zbadaniu: pacjenta

oświadczył, iż ten ma sere zdrowe.

Pacjent najspokojniej utrok się --

wydobył rewolweri zażądał wydania

gotówki i biżuterji, a po otrzymaniu

$22 gotówki, złótego zegarka i tuń-
cuszka. wyszedł i zniknął.

Jersey City, N. J.

W Polskim Uniwersytecie Lu-

dowym, 578 Jersey Ave., w ubie-

głą niedzielę ob. W. Bojan Błaże

wicz wygłosił odczyt "O Indjach".

Przed rozpoczęciem odczytu, -

„prelegient w krótkich słowach po

prosił zebranych o uczczenie pa-

mu,-cx zamordowanego Prezydenta

Rzeczypospolitej przez powstanie,
Ze skupieniem i widocznem wzru
szenie, zebrani w sali powstali,
składając holł cieniom ofiary roz.
rozbestwienia, szaleństwa i dege-
neracji prawicowych żywiołów w
Polsce,
Mówiąc o Indjach prelegwnl po

łożył nacisk na przyczyny, dzięki
którym 100 000 anglików trzymia
w niewoli 300 miljonów hindi:
sow. Nie tylko dlatego, że angli»
cy mają armię i pancernik. Nie,)
dlatego, że mają nie Nie, przy-

 

 
 

BUCZERNIA

POLSKA
Czy wiecie o mn Szanowni Roda-
cy, ik został otwarty pierwszorzę-
dny skład -wszelkiego -rodzaju
Mięsa, Drobiu i Wędiin, Krajana

siekana kiclbasi
Kiszki wyborowe

każdego czasu, w niedzielę ofwar-
te od 7 do 10 rano .i 5 do 8 po

idnin. Spodziewamy. się popr:
wh ąmsze: Folonji

-B. J. iK. D.
1892-2 Ave.
NEW YORK N. Y
 

 

dajelo skaretsprawy po cale) oe ONSI
Bloom Detective Agency

zee BROADW New yori
Pokój m—rox Hstej ulic. "

  

czyn g b trzeba szukać w

samym narodzie hinduskim, Prze

dewszystkiem pomocą dla Anji

pierwszorzędną jest kler, który Ji

czy przeszło 9 miljonów kapła-

"| nów. Następnie służy Anglji moż

nowładztwo; które płatne przez

rząd: brytyjski, sprzedaje ciało i

duszę Ondyj chciwym zaborcom.

Dalej, prelegient mówił o wal.

ce; którą dzięki Ghandiemu, wy-

powiedział Jud hinduski Anglji w

imię. niepodległości. Osobliw

walka, bo mierna, nie orężna"

należy ją uważać za wstęp

:

do

rzeczywistych zapasów.

zęTente.69.

and, środy:1

Mxęuxyulllhdnwy tikes aryityemy

THE EADY: IN ERMINE"
mawialacy do kald

nonktpgiLKoNIeWE Si€orenia sicoBAER

IPPODROH
sTREET AND m AVENUE

msza CZĄSYAWE,
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WIELE POLSKICH An-rvvrow

mi , 1 418 w.
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ZAWIADOMIENIE

Podmęniniejszem do wiadomości, że otwieram dla wygo-
eli fille mej kancelarji lekarskie] pod adresem

venue, 'Astoria, /LI..

Z powazaniem

  
  

     
        E, 7-th Street, pozostaje nadal ››
    

     

   
   S. M. Kaufman

   

   

   

 

Po odczycie, poknz) cane były
obrazki świetlne z 13cm Indji, któ
re tłumac

Qb: Szymalski odczytał krótki
wyjątek z! poezji słynneso pisa
rza hinduskiego Robindranata Ta
gore,

Licznie zchnam sluchacze z cie-
kaxwścl.) słuchali: interesujących
szczegółów, które prelegient przy-
taczał, wyrażając swoje zadowole-
nie oklaskami. X.

 

 

K. IRZYKOWSKI +

Przygotowywał się do śmierci.
Pokój, obił czarnymkirem, posta-
wit na\~alnlc lampę, bo stało (sig
całkiemciemno. Nie wiedział, czy
ciemno dlatego, że noc nadeszła,
czy że pokój kirem obity - lub

. może już tak bardzo ciemniało
mu w oczach? Zadzwonił, zapro-
sił do: pokoju rodzinę i sąsiadów
i oświadczył im, że chce już umie-
rac.

Leżał nieruchomo na niskiem
łóżku. Kołdra sięgała mu pod bro
dę i wydawała mu się czarn, choć
była czerwóną. Na głowie czuł
bryłę lodu, Położyli ją tam krew
ui, aby uśmierzyć jego gorączkę,
Ale bryka lodu zamiast roztapiać
się, zaczęłą się zwiększać i 1ód
snuł go całkowicie. Twarzę krew
nychi przyjaciół cofały się za tę
zasłonę i zacięrały. Lód się roz
szerzat - już cały pokój był nim
wypełniońy, On. leżał pofl nim,
jakby przywarty do lodowej sko-
rupy jakiegoś jeziora, na którem
się jego towarzysze ślizgali.
Kiedy się obudził, było już po-

łudnie, W pokoju było całkiem
pusto, Wen usłyszał trzask z bie
cza za ścianą na ulicy, Domyślił
się, że to o niego chodzi, Prędko
ubrał się i wyszedł z domu.

Ulica była Świątecznie przybra=
va. Na oknach wdoniczkachstały
czarne kwiaty, z balkonów zwię-
szały się czarne dywany. Ulica
wil _sig do gory i gingla w od-
dali, zamieniając się w obłok.

Tlum ludu go oczekiwał. Wszy-
sey ściskali sobie dłonie i cieszyli

, rozmawiając o kimś żywo ze
„sobą, Wśród nich stał wielki po-
wóz, zaprzężony w cztery ogrom»
ne kare konie; którym ślepia

wo błyszczały, Na koźle sie-
dział Karzeł dziwnie przybrany i

 

niby grzeczny lecz tajemniczosszy |
zaprosiłderczym ruchem ręki,

nadchodzącego do wsiadania.
Onbez namysłu. wsiadł: do: po-

wozu, a karzeł znowu trzasnął z
bicza i pojechał powoli, Tłum
ludzi śpiewał coś przygłuszonym
głosem, niósł chorągwie, (a' dzwo-
ny odekus ę zdaleka.

Siedział w powozie dutnnie, nie
śmiejąc się ruszyć. Nie patrzył
na nikogo, odnosząc te wszystkie
hołdy, śpiewy i dźwięki do swo-
jej osoby.
Dlugo trwała ta jazda, nogi w

kolanach. mu ścierpły, lecz nie ru
za! ię wcale, oczekując końca

Patrzył w niebo,
Mmęh miasto, „śpiewy i. dzwo-
ny już umilkty, a tłum zaczął się
różchodzi. Jedni rozmawiali o
przygodnych rzeczach, inni
wali kwiatyjinni znowu szli na
boczne ścieżkii znikali w gaikach
których. pełno było na równinie
za miastem, Sam zoślał.
Powóz jechał dalej. Podróżny

patrzył w plecy karła, który sie«
dział na wysokim koźle i nie od-
wracał głowy. Konie parskały noz
drzami, a ślepie ich krwawiły się.
Jechali teraz galopem, a naokoło
był obłok., ,
Kiedy Juz słońcę zachodziło -

przyjechali na miejsce, Ziemia
była świeżo poruszona, nad nią
stali dwaj ludzie, oparci a łopa-
a_ch. nie patrzyli „dunk na przy

żających, leek na słońce, przy

    

damnmc sobię dłońmi czoła, aby|
lepiej widzieć jego ostatnie, peł-
ne mocyi tęsknoty›blaski,
Karzeł trzasnął jeszcze raz! z bie

era i wiechalj w ziemię, 'a pod=
woje żelazne zawarły się za nie
mii. Przepadli w głębi. '

Byłże to tunel, czy lawa: gęsta?
Kamień zdawał się rozsywalnym
jak powietrze.

Bylo to państwo nocy, państwo
nieruchomości, a jednak nieruch"
mość jakby sięza nimi wdal po»
suwała. ,
W tej chwili karzeł odwrócił

głowę, otworzył usta, a podróżny
usłyszał w głębi duszy głos o-
gromny, odbity echem skał tysią-
ca:

-- Jn jestem Bogi 

Poszukiwania
Uprasza się treech braci: /Józetu;

Prancrulm 1 Wirieenitego Złeliówkich,
zamieszkałych w New oflin o 18.
skawe podaniś swych adresów do
mnie,. Ozwarty ich brat Antont jest
Alusarzem i w Warszawie.
Mam dla nich. ważną wiadomość., -
J. V. Bronowice, Box No, 8. Cohoes

z ** z
  

 

 

 

ZBrooklyna

  

Dzial-Wg szkoły im. Marji |
Konopnickiej chlubą
dzielnicy Greenpoint
 

Rok zaledwie temu, powstała w na-
szej dzielnicy, polska wieczorna szko-
tu im. M, Konopnickiej, a po roku
pracy, nad dziatwy polską urodzoną
przewatnie tu w Ameryce, nawet naj»
bardziej pesymistycznie usporobie
do tejśe, szkoły, mogli się przekonać,
dodrtnim wyniku pracy.

Szkoła ta, nietylko, że uczy naszą
dziatwię polskiego języka, ale stsra
się rozbudzić wśród niej duch. pole
skiego, a pięknym wyrazem (oot
rozbudzenia, jest ostatni samorzutny
czyn tejte.
Kiedy rozeszłu się wśród dziatwy

wiadomość, że tow. M. Konopnickiej
ma zamiar urządzić dla nich choin-
kę, w tej chwili, kilka starszych drio
wergtek, rzuciło myśl, zebrania pie-
między i wysłania | takowych „Na
wwinzdkę dla dziatwy w Polsce".
Rzuconą myśl, postanowiono wpro-

wodzić natychmiast w czyn Ochotnie
zabroła się dziatwa do pracy i po
tygodniu takowej zebrała kwotę 107
dolarów 63 centy. -!

  

Złożyli następujący: :

Józefowski. Mieczysław
Kaczor: Stanisława

     

    

  

Gromadzki Anna 1.60
Miller Janina ...... 6.00
Wodzyńska Janina .. 8.65
Domagalska Leokadja 250
Wiśniewska. Zofja 265
Wiśniewska: Anna 43
Znsadzińska Leokudja 135
Wojciechowska Helena . 115
Grabezyk Wandą 1,20
Wierzbicka Edma 201.88
Jeleni Marja -s0
Sobolewska Wanda 210
Naguszewski Henryk . 3.25
Kostyra Marja .. 215
Cywińsku Alicja 3.00
Józefowska Kazimiera 20186
Słkulski Feliks ... 0

 

Ostrowska Natalia
Kowalska Janina  

    

 

  
  

 

  

   

  

 

Ramocka Janina 4.60
Karwel Tomasz 1.00
Ciehmińska Anna 315
Urbaniak Stefan .. -25
Zelnskowska E 135
Domagalska Wanda -38
Ghrwolińska Janina 4.00
Bogusz Genowefa -65
Domagalska Zofja 4.85
Siwecka Stanisława . 115
Solik Alina i Wanda ...... 11.50
Pietrzyk Irena . -65
Romalewski A. . 250
Wałowska Leokadja

 

Łaciński Zygmunt
Sablik Julja ...   

  
  

  

  

  

 

Czarniewicz Stanisława , 1.50
Ciechmińska Genowefa 1.00
Ciemnieki Leon .. .. »
Wiśniewski, Henryk 305
Andrzejczak Jan -35
Kowalska Helena -50
Trzaskana Wanda 1.00
Niedzielski: Jan 1.00
Kwietniak 8. 1.20
Tomaszewski Bronisław ..... -25
Kopelawski Ryszard , -s

storesRazer
Pieniądze wkwocie $105.13 odwlo-

 

ho dar no ,,Gwinzdke dia defafwy w

Polsce"na ręce Kom, Opieki nad Sie-
rotami w Wilnie",

Pan Konsul Gogrotowski, osobiście

podziękował dziatwie za złoony dar,

i cleplemi słowy zdchęcił jgdd dat-
szej pracy.

Po raz pierwszy w dzielnicy naszej,

a prawdopodobnie i 'esłym wielkim

Nowym Yorku, dziatwa pospieszyła z
pomocą sierotom w Polsce.

Po raz pierwszy, odezwało się szla.

chetne uczucie braterstwa i Inczności
narodowej!

Dziatww polska, zrodzona .nr ob-
czyśnie -- biednej, cierpiącej dziatwie
w Polsce!

Brat - bratu, siostra - siostrze,
śle pierwszy dar na naszą tradycyjną
polską: „Choinkę".

Zadzierzgnęła się nić sympatji, -
Szczerem serdecznem uczuciem współ

czucia w niedoli, zabiło serduszko tej
gromadki dziatwy!

Skromna pomoc, lecz Gri - bra.

cin i siostry -- tam w Polsce, przyj»

mą ją szezerem sercem, jak szezorą
byla chęć dziatwy naszej, otarcia choć

jednej łzy <sierotom, osłodzenia im,
choć jednej chwili w roku.

A, nam ojcom i matkom, ' rośnie

serce radością, bo czujemy, że choć w
skromnych ramach, mamy jednak w

naszej dzielnicy instytucję, która tę.
dzie broniła dziatwę polską przed wy

murodowieniem, która z nich zrobi
światłych członków społeczeństwa pol-

skiego. Instytucją tą, to Polska Szko-

ta im. Marji Konopmickie}!

Ślijmy do niej naszą dziatwę, niech
ona zachowa ją dla Polski!

* A. Salik,

P. S. -- Z powodu spóźnionego "›

dania jednej 2-list, zachodzi

32.50 pomiędzy wysłaną, a. zebraną
kwotą. Kwota powyższa, dodnn zo-

stanie do pieniędzy, które wpłyną z
kilku list jeszcze niezwróco

których numera brakują w spisie i zo
gtaną odesłane do Polski, .

  

Gniazdo nr. 14, urządza dnia

31-go grudnia bal sylwestrowy w

swej własnej kwaterze, pnr. 188

190 grarid uliey.

POLSCY. LEKARZE

Tel.: Greenpoint 9715.

DR. LUDWIK GRYCZ
126 Eckford St., .Brooklyn

rnzwęcia:

Hz

 

 

poudalu,$ Wieczorem
W sł j- po petudn

«311y
DR. JÓZEF GLAMKOWSKI

res zapróko Ava.
Maio Wort Gap ui.1mm..- r.
ot i & i ”.W-|u0ul„TM-Anan
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 zło wybróba delegacja, składająca się

£ uczennie: Janiny Wodzyńskiej, Sta

nisławy Siweckiej, Janiny Garwoliń-

skiej i Jafiiny Miller oraz Mieczysła-

wa Jórefowskiego do Konsólatu i w

slain takbwe za kowitem Nr. 8825,

   

 

Tel, 4712

R. 8, REINHARD
chononyOCZ UIZOW 1 GARDŁA

GODZIN yd po
wludnlu Wnhdnelt t—Hramo.

FORD Ave
rte D|vlllnnw soki, w. r.
PŚ%,. paa" X

   

 
 ---

 
Ta. 640 Set.

DR. A. W. RUSIN
excrosy 1 exneumesa
DORIA„awg. =

”"'”G'PHĘ'ĘM'Ł'”

 
 

Tuite: Greenpoint 407%,
Dr. Marion R. Shunt!

  

BROOKLYN-GREENPOINT

ZAWIADOMIENTE
Filja $, M. P. w Greempoin

No. 16 zwołuje posiedzenie w dn.
19 grudnia we wtorek o godzinie
7:90 w Domu Narodowym, 161
Driggs Aye. Spun)“; przedzjazdo
wę do załatwienia. Obecność
wszystkich członków pożądana.

A, Wysocki, sekretarz.

 

 

Kółko Mandolinistów Latnia |

w New York..

na zakończenie roku zaprasza wszyst-
kich, którzy interesowani są muzyką
i którzy chcą korzystać z dobrej pro-
pozycji i zaoszczędzenia wydatków,
aby zasiągnęli informacji w każdą
środę wieczorem w Domu Narodo-
wm.

Przyjmujemy uczni na następują»
ce instrumenty w tow, Madolina, Te-
nor Mandolina, Cello Mandoline, Gi-
tara, Bas Mandolin.

Listy bo ODEBRANIA --
Karablowski. ___

KALENDARZ"!ZABAW
30 Grudnia: Oddz. „Potęga" 34 Zw.

Soc.Pol.urządza Przedstawienie i
bal, w sall Domu Nar. w New Yor
ku. Pocątek 8 wiec. 'Watep 75c.

31.90 grudnia w Forum Auditorjum,
227 H. 84 St., Oddział "Pod Jedon
Sztandar" Z. S. P. urządza wie.
czorek: sylwestrowy. +

28 Stycznia, 1923 Okree V. P. S.
Wyzwolenie urządza wielką zma.
wę Ludową 1 przedstawienie, w
Domu Narodowym Driggs Ave, róg.

    

St. leenpalnl‘ Brook.
tyn, N. Y. zgtek o ggdzinie
6:30 po wludnlu Bilety Wraz z
gal-datum 786 1 506, Szczegóły w
ogłoszeniach.

 

 

E. LUBLIN
KoBIETA-ADWOKAT

154 Nassau Street, New York City
PORADA DARMO

   

DROBNE OGŁOSZENIA

Praca dla. Kobiet

(Help wanted Pemale)

 

 

POTRZRBA koblet 1 SptomonntdoPri
17 dolertw

spain prace. Beth Levi & ww.sin
Twe Kod in

 

aca dla Mężczyzn

(Help wanted. Male)

COIŁOPCA do biurowej rob
#83 SecondAver

med ut

 

mężny pierwszeństwo). pa-
Nog woraga

minBant Bir

  

n do do,
Indne pokoje

Zgłoszenia po. Mel, ite1 wynakrodzente
pletro, tad ale o Abratiam “finer io
Leonaed m)

ROBOTNIKÓW_do reperowania

drewnianych wagonów aa sztu

kę. Zgłoszenia: Car Corporation,

Passale, N. J. (20m)

Potrzeba robotników

zgłoszenia do "general foreman"

* Tej rano lub Tej wieczorem

DOCK F ERIE R. R.

Weehawken, N. J.
(mit

 

150 Mężczyzn Potrzeba

*- do ludwisarni żelaza

tylko silni mężczyźni, którzy

chcą nauczyć się fachu tego i

chcą stałą robotę -idobrą płacę,

niech się zgłoszą do:

THE CENTRAL FOUNDRY

COMPANY

LOCKWOOD ST:

NEWARK, N. J. _(21m)
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8013,

"DR. ANTONI PETRIKO
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#89 zaDrowo averts
ser. .
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UNION ROOFING CO.
oatealet 1pule tute:ouehbwkd. Tabliczki, Eupkave

thiwek, Rynny, Drablny ow

RYNNY. DRABINY l..SKYLIGHTS"

270272Oakland Street

Telefon: urn-1mm tors.
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South #139.Tei
I Z. A. Beck, Kontraktor: Ciesielski! 1 Budowlany

peracja
akie, Zakiedam letnie siatki | simowe okna do domów. Zaki

«o ganków.
29% - 9th Ave.

 

L Ciesielska budynkowa robota 1 re

- Wszelkiego rodzaju dachy i !.ch cnn.

- i

m okna  

SoBrmklymN Y
 

 

A.

Kontraktor Elektryczny 4

568 Manhattan Are.
„Tel: 4306,

i $

 

  

 

CISEK

Brooklyn, N. ¥,
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da wam wiezolebność,

Kupcie lotę i wybudujcie na niej

  ze mie stracił na po-

sładaniu własnego domu,

Nie odktadajeie. - JeżeX nie ma-

znajomości -- szukajcie za po-

średnictwem DROBNYCH OGŁO-

SZER w „NOWYM ŚWIECIE". 1
 

MEGLE z dwoch pokoi, do soree
można zamieszkać.: Zgloszenia pomi

aay £24. BiBaat tis SEIplete "T;
  

MEAT MARKET na
„Seconi Street: Mawyerw

unt Avenges, Philadalphix, Pn. Rene
Thom whle: "k
Sorter, mmm: ola
telefon: Troga
MHBLE na sprzedaż z

  

 
oko! x powodu

00 drugiego mlm-, można za-
młesckać, Zgłoszenia po tej więczóe, 0-
londzer, 218 Huroboldt Street,

Bn
MEHBLE na spreedas z tech pobol. możnązamieszkać

i „lub się praca Jlnllm‘sku,arów mielnie
wy:

Reavodrenia.
Werge.

Gegen,
IH toda

St.Hrwk)nN

YPx8) 6. I

PIEKARNIA,

grosernia,
1deilkatesenpierwszej.

klasy,
w dobrej.

okolicy,
# powodu

niezgody
spólników

musimy
sprzedać

za bezcen,
Zgłoszenia:

z.

Wilantewicz,
214 - 23 St. So. Broo.

ktyn. (9

Realności do Sprzedania

(Real Estate for Sale)

  

 

GAWLINSKI & COMPANY
POLECAJĄ NASTĘPUJĄCE BAnGAs
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Elo się n'e"zmfeniło.

- Jestem postem do nowego proszę o klika sztucznych rąk.
- Przecież pon ma dwie «woje zdrowe
› Racja, als tych różnego rodzaju „dockodów", które są przywilejem pestów, Jedna pora rąk przecież sie zgorote,
 

Rozbrojenie.
- Jednak Rosja sowiecka bardzo energicznie propegule

sprawę rózbrojenia wszystkich poństw. Przyznam ci się, że
zaczynam mieć uznanie dlo bolszewickiego zamiłowania
pokoju.

-- Przepraszam cię, czy Bolszewi zamierza rozpuścić
1 swoją armię? .

~ 0 tem co prawda nie czylstem.

Gazowy Instytut „Kurjera Warszawskiego"
Zacny „Kurjerku" już ci łomaczono,Że niema sensu na „Instytut" kwesta,
A tobie znowu dumą wzbiera lono

I robisz szumnie, patzjotyczne gesta.
Otwierosz „Ofior" rubrykę wspaniałą,

Gdzie się kilkoro marek smutnie grzebie
1 z najwnością zaiste wsponisłą

Ośmieszasz Państwo, no i przytem=siebie:

 

  

 

Nowy regulamin sejmowy,
§ 1. Osoba wybrana na posta do sejmu powinn*zapamiętać, że wyraz Poseł nie. pochodzi od postawia.Krzesło poselskie nie jest otokianą w łaźni wynajmowa:nej na noclegi. Żadne tłumaczenia, iż posłowi w czasie

trwania narad zachciało się spać nie będą uwzględniane,$ 2. Upomina się p.p. posłów ażeby podczas wy-płaty djet nie wyrywali się z ogonka, nie wyciągali raknad głowami tych,którzy po odbiór djet przyszli wcześ-
niej i wogóle nie robili zamieszania, lecz zachowywalisię spokojnie i z godnością. Trzebsię zdobyć na cierpli»
wość i mieć to przeświadczenie, że Każdy dostanie comu się należy,

3. Nauczony doświadczeniem nabytem w czasieubiegłej kadencji, intendent gmachu sejmowego uprze-dza p.p. posłów, it za łamanie pulpitów przy linn.-nw.-niu opozycyjnem i inne szkody przez nich sprawiane,edzie pobierane odszkodowanie według rachunkówmolarza, Wrazie wybicia oka przez jednego posła inne-mu, skaleczenia twarzy i t. p. obowiązywać będzie taksazatwierdzona dla felczerów przez urząd lekarski,A. Dla p.p. posłów reprezentujących parije lu-dowcowe jako uniformjest raz na zawsze przyjęty brakniektórych części garderoby, jakt kołnierzyk, krawat,
mankiety i t. p. Jest porządane a nawet bezwarunkowowymagane, ażeby p. p. posłowie przepisowego brakuszczegółów odzieży pod żadnym pozorem nie przekra»ezall. Jest to konieczne, raz z uwagi na zmienną tem.perature w naszym klimacie i powtóre, ze względu, iżna posiedzeniach sejmowych znajdują sig tek damy,® )

  

   

  

 
$ la bufetowa w gi sejmowym, służy je-
ie i Wyłącznie do zaspaka petytu i do gaszeniapragnienia. Przepis powyższy stosuje się do przedstawi

cieli: wszystkich "T bez wyjątku, nie wylączejąc
mieszczańskiej, Nadużywanie gościnności dzierżawcy
bufetu nie może być tolerowane. Poruszony przez nie-
których b. posłów projekt zaprowadzienia w teje sali:
orkiestry, kabaretu i 162 oplecionych bluszczem po
najbliższej kadencji jeszcze nie może być zastoso
i wprowadzony w tycie.

$ 6. W rozpoczynającym się sezonie
nym, oprócz sejmu (House of Commonlevjlk wiadomo
istnle6 będzie jeszcze senat czyli Izba Wyższe, w An-
glji zwana także Izby Lordów, Zgodnie z haszą konsty-
tucja, opartą na zupełnem zrównaniu stanów, w Rzeczy»
pospolitej Pulsuef członkiami Izby Lordów mogą być

  

zarówno błękitno-krwiści jak: Maciej Gwiździel, Sym-
cha Podwieczorek, Jacenty Chwaściak jak i inni. Autor
uiniejszej ustawy ie nieplonną nadzieię, iż członkowie

y6 się na przykładne metodyobu izb, będą umieli zdo

J

 

mspoltycla, To znacry, czlonek Izby Wytszef, lord
Pinkwas Katzengesang prey spotkaniu z przedstawicie-
lem Izby postem księciem Amadęuszem Plo.
mianowskim, nie będzie mu okazywał swojej wyższości
i pogardy, jak również, że posei sejmowy Bartlomiej
Kopyto, spotkawszy lorda Zelika Blumentanca nie by-dzie go obrzucał wyzwiskami w rodzaju: ,ty arystokra
to, „ty błękitno-krwisty* i t. p.

Żale Okonia,
Smutna jest dola człeka, co swe lata

Poświęcił całkiem dla zbawienia świata,
Czleks, co zawsze, wszędzie stal okoniem

I w bijetyce nie bywał walkoniem,
Tej smutnej doli koniec wielce smutn

Przyniósł los zawżdy w nieprawość rozrzutny,
Oto w Przemyślu przesrogie biskupy

Wszystkie się rozem zjechawózy do kupy
Sposponowały mnie, Eugenjusża,

Żem jest nicpotem, żem jest oczajdusza
1 wszystkie sądem zakozsły z gó

Nosić sukienki świętej i tonsury,
Niby, że jako o skromność nie stoję!

«cz zwożcie sami: że ja łoże moje
1 chleb powszedni z niewiastami dzielę,

To jeno dowód, jak miłości wiele
Dla wszystkich bliźnich w sercu mojem młeszczę,

za to w hańby wydano mnie kleszczeli
Żem wzw-l kmlotków od rodel 1 donic

A jąć kazałem się biczów i ktonie,
Bom chcioł, jak Chrystus przekupniów z świątyni

Wypędzić z Polski tego co lad czyni.
Za to tem ryby łowił w mątnej wodzie

Hańbą chcą miażdżyć me dziurawe łodzie,
Żem, nie kazował pość Cielca złotego

adnym podatkiem z dochodu wielktego,
Żem o Królestwie Ziemskiem nie mia -pleczy,

To przecież nie są zle te wszystkie rzeczy,
Więc za co, pytam, srogo mnie skrzywdzonof

Zdjęto tonsurę 1 sukni święceń;
Przecież ja bez tej kapłańskiej oznaki

arate clalo swoje na kopniskt;
Bo nic już teroz szacunku nie zbudzi

Wśród tych dotychczas tak wiernych ml ludzi,
ma”! szli ślepo w któram ja chciał. stronę,

Jakby pod świętą zdąża!i ambonę.
Ach choćbym znowu stawiał się okoniem,

Będę już tylko wywloką-Okoniem,
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Ka ia I j o.

Byli pisarze! Mista prasa nasza
Ludzi, co Iśnili, jak złoto, nie fenig!

Byli pisarze! „Pamięć się naprasza,

By ich wymienić: Szymanowski, Kenig,
Prus, Bogusławski, Gadomski, Sabowski,
Co piśmiennictwa stali nam nowalje,

Piórem uczciwem czyste ryli zgłoski;
Byli pisarze! ~A dziś są kanalje!

Dziś są kanalje! Nie wszyscy, na szczęście,

Jednak się roi niwa piśmiennicza
Od tych, u których nie pióra, lecz pięćcie,
Co plugawego serca 1 oblicza,

Co żądni będąc władźy i mamony,
Wśród nieustannych samochwalczych

[krzyków,
Jad z plór zatrutych ślą na wszystkie strony,

I kłamstwem poją dusze czytelników.

Typ to jest nowy, który z biegiem fali
Na brzegi nasze burza wojny zniosła,

My takich ludzi przed wojną nie znali,
Nam się zdawało, że rola podniosła

Jest, być żołnierzem w armji piśmienniczój
Gdzie ogień święty nigdy nie zagaśnie,

A dziś, wśród dawno pogaszonych Zniczy
Widzimy, jak się myliliśmy, strasznie.

. N
Zniez! Święty ogień! Odejdź z tem

M [czemprędzej,
Zaszyj się, ukryj gdzieś w bezbrzeźną ciszę!

Kanalji trzeba jedynie pieniędzy, <
Kanalja tylko dla mamony pisze!

Za złote lizać stopy twe gotowa,

Lub, gdy potrzeba, z honoru cię słupł
Lecr: „Święty oglefń" nieznane jej słowa,
Kto jej zapłaci, ten kanalję kupi.

i

Teka kanalja, to nie plonek zgoła,

Lub redakcyjny wyszarzany faktor,
O nie! Kanalji duma lśni u czoła,
Bowiem kanalja to sam pan redaktor.

Sam pan redaktor, z chciwą złota twarzą,
Co wiedzie pismo na plugawe wody,

Co nie tak piszę, jak jest, lecz jak każą,
Ci, co nieczyste znoszą mu dochody.

2

&mutne to wszystko, bolesne okrutnie,
Chociaż iskierka nadziei się żarzy,

Że nędznej hydrze może kto leb utnie,
Boć nie brak u nas czystych dzionnikazy?

Lecz kiedy owa chwila się podściele
Trudno jest orzec; dziś słońce za chmurą!

Czysty dziennikarz wciąż znaczy niewiele,
A zaś kanalja w piśmiennictwie górą.

W. B.

 

 

 

0) je gtupil gtuplt
nie kupilem Petyorki Ziete]!  Bylbym jee
biedą klopię...

- Crome
begatym, a tak

 

 

Bakcyl „Boluvens consplrationus"

Młody uczony doktór N. znany ze swych prac bakterjel>
deznych, odkryl dziwnego bakcyla, o którym dotąd nie wie
ianikt w świecie nauki. Uradowany doktór N. zdobycz ewy

zamknął w szklanej epruwetce, zamierzając poświęcić się
badantom nieznanego sobie Jeszcze okazu, Nłesza«sście
chcialo, Iż posługocz laboratoryjny stłukt ową conny: epru-
wetką - bakcyl.< ©) Doktór N. wpadł w rozpecz 1 prze
kilka Ond bex < arubal drogieen taklego ap
ale gdy w międzyn.. tenii" sie 22 'na prosparcjący
Interes rześnicki, w takcylu.

ymczase z6d ludnokci ;x, się pojawiać: sastro
grające objawy jakiej? dotąd masowej choroty
Ludzie dotknięci tą chorobą zbierali się na ullcnek w gro:
madki i głośne halosowali, lub teź zachowywali się tak,
Jakby

 
   

 

przema
Nieszczęśliwey w tak dziwny sposób opanowamt byl

przes tę nieznaną chombęxu na widok lusterka, che
steczki od nose, notesu, lub zgoła jeszcze niewinni
przedmiotu, którym operowali w dziwnie
sób nalesynniejs! x nich traci panowsnie nad „but-uu.
galzdaii, wymachiwali rękoma, a wszystko to cxynlll w pe-
wien „trafny 1 zgodny sposób, najoczywiściój ma~nieowy
im przez ową chorobę.

Wezwano leksrsy i poddano ich bedaniom osoby
tknięte niezwykłą choroby. Pośród owych lekarzy był i Ę
wośny już doktór N. Jakież było jego zdumienie gdy dol
taal w móżdzkach pacjentów odkrytego ongl€ przez siebie
bakcyla. Tak, tak! berwatplenia, był fo ten sam
Jeno te ut. nabył dll-nel własności: mianowicie zalet
Mie od tego pod czyją czaszką przebywał, przyblersł barwą
boty Jub jaskrawo czerwoną. Jednak zmiana barwy nie
wpłyoła bynajmniej na przebieg choroby: w oba wypad:
kach objawy były jedne i te same.

Zbadawszy rzecz sumiennie lekerze cera
środki dezynfekcyjne 1 zapewni!i zaniepokofoną ludność,
1% choroba, acz alina i szczególnie niebezpieczna dla sie-
letnich młodzianków, nietylko nie jest śmiertelna, ale pray

dpowiednich leków nie nawet
śladów w organiżmie.

anetl jednak pośpieszyć się x leczentem, bowiem shits
się pore, kiedy słońce wstępuje pod znck Barans swanege
także „Gordlowanio-wyborowaniem" w porz ta szkodiwa
1 dla zdrowych organizmów sprzyja bowiem niezmiernie
rozwojowi choroby wywołane! przez odkrytego przez dokte
ra w bakcyla „Boiuvens conspiratlonus".

 

 

 

 

 

 
 

 

ry dygnitarze są al
strój galowy, jaki #  

0) to na
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Każdy mógłby królem w kartach być, lub inną też soobą
Z przedu, z tylu trefle, piki, by... grad w dorsia z samym sobę!
 

r - Zjazd psychjatrów.

W tych dniach zakończył się Zjazd polskich lekarzy
psychiatrów. Przyjęto następujące wnioski:

: 1), Po dokłodnem zbadaniu obecnego nastroju wśród
rowodyrów periji politycznych i ich stanu lowego -
Elud £.,qu do przekonanie, że nastrój ten ma. objawy
wybitnie patologiczne. Za i
manię ~wielkości, manię prześladowczą i specjalne zbo
czenie swane „voriatia przedwyboria", w fazie ostrej go-

„ raczki, Zauwaśono również niepokojące objawy furji.
' 2) Wszystkie objawy tej zarazy zostaly prawdopodobnie
przeniesione z Meksyku, gdn: panują w zostroszający spo-
sób - wobec czego Zjazd lekarzy paychiatrow apeluje do
rządu, aby zamknął granice od strony Meksyku a chorych,
u których pojawią się wyżej wspomniane objawy, natych-

do Meksyku. Tylko w ten sposób zdolemy
6d

 

         

  

  

  

3) Zjasd uwała za najpilniejszą potrzebę utworzenia
w tonie Ministerstwa zdrowie odrębnego urzędu psychja-

€ będzie zogrofonych i czuwać nad
Jest to tembardziej konieczne, #€

 

eborych na „Furia po
(Co zreszią jest chai

patologlesnych osobników)
doniosłe znaczenie i wartość muzyki,

„jako zabiegu uspakajsjącego nerwy chorych psybicznie-
'proporuje utworzyć specjalną orkiestrę polityczną, która
grywać będzie w sejmie w razie zauważenia chorobliwy
objawów (Wrzask, tupanie, gwizdante, wymyślanie, bójki i t.p.).
i sirę tą można będzie również posyłać do niekt
(rych redakcji w czasie ukladania numeru, sby złogodzić
objawy "turji w piśmie. 4

rluie do całego społeczeńst

a $

strzeglło
zarazy:

6) Zjazd wzywa rzad. aby nie pozwolił roznosić sare«
zy t. z. sgltatorom przedwyborczym, którysh po zarażenii
wysyłają chorzy między zdrowe społeczeństwo,,
w ten sposób chorobę.

7) Zjazd proponuje utworzenie specjalnego Instytetu
dla badania objawów „Furia politice".i innych zł pe
krewnych,

Postanowiono wreszcie dokonywać zdjęć kinematogre-
ficanych podczas awantur na wiecach wszelkich partii pod
cza» uprawiania kampanii przedwyborcze) w cel r
wacji wyrazu twarzy, dowodzącego stenu nieprzytomnego

Następny Zjazd odbędzie się sarsz po wyborach.
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NOWYŚWIAT Wtorek, 19-gogrudnia (Tuesday, December19th) 1922
denci. aby pioruny na siebie ściągali ku
ochronie lasów całych.

Z rąk morderców zginęli Wielki Wódz
Ludzkości całej Lincoln, Prezydenci ame-
rykańscy Garfield i Mc-Kinley, szlachetny
Sadi Carnot, Prezydent Francji. Zginęli z
wielką dla powszechności stratą, jako lu-
dzie i obywatele, ale każdym razem śmier-
cią swą wskazali społeczeństwu na jedyny
PIORUNOCHRON regulujący ślepe siły
poł na PRAWO. sustonieriow nates PRENUMERATAtaide of New Tork City) «_ powiecDally Exclusing Sunday ..|z wyjęte miescie;16.00 r-

Ewiecziełą
E  
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i ".. Prawo - kolce twarde,

t Komu je na nos włożą, powiodą i harde."
JAN z CZARNOLASA KOCHANOWSKI.

 

Padł na posterunku, z ręki mordercy,

pierwszy Prezydent z wyborów Rzeczypo-

spolitej Polskiej, Gabrjel Narutowicz.

Wświetle tej śmierci, jak w noc cie-

mną w świetle błyskawicy, winni przyjrzeć

się stosunkom polskim w y, a zwłasz»

cza ci, którym uczuciowość opaczna lub na-

ki partyjne zasłaniały jasność pola wie

nia. W ny to Polsce, -winniśmy to

wszyscy Temu, którego śmierć niewinna o-

by była początkiem otrzeźwienia

|

z pod

"wpływównauczycieli bezprawia i przemo-

cy. . -

Mniejsza o to, czy śmierć ta była

pierwszym wypadkiem

:

morderstwa, Na-

czelnika Państwa w Polsce. Nie jesteśmy

już tym narodem, co dawniej; Nie przeszły

bez śladu półtorawieczne - wpływy trzech

monarchii despotycznych, które zwalczały

w nas ow tak księciu Repninowi ambasa

dorowi rosyjskiemu Katarzyny II nie.

nawistny

-

„FANATYZM PRAWA" w

Polsce sprawiający, żeśmy nie mieli wea-

le oganów egzekucyjnych, a całość naro-

du była prawa gwarancją. Nigdy przecie

whistorji naszej, aż do ostatniego ćwierć-

wiecza nie mógł być tolerowany już nie tyl-

ko jako przywódca partji, lecz jako czło-

nek społeczeństwa ten, który

-

wygłaszał

zdanie, uznańe dzisiaj przez całą partję, że

„etyka

-

narodowa nie pozwala dawać

wszystkim RÓWNEGO PRAWA GŁOSU

w narodowych sprawach" (Dmowski: My-

śli nowoczesnego Polaka,: Wyd. IH

_

str.

238). Jesteśmy, na razie przynajmniej, in-

nym narodem.!

-

Zaszczepiow© brutalność

pruską, barbarję rosyjską i obłudę rakuską

na naszej własnej surowicy sobkostwa i s0-

biepaństwa. Ale niechaj ten nowy naród po

stara się, aby mord dokonany na Prezyden-

cie był mordem ostatnim, przyjmując wąt-

pliwy rozgłos „pierwszego". Postarać się

zaś może tylko wtedy, gdy będzie sig po-

sługiwał nie uczuciem, lecz rozumem.

Gabrjela Narutowicza, uczonego, za-

mordował Niewiadomski, artysta, Stwier-

dzenie tego faktu jest już wyborem drogi

w. rozpatrywaniu stosunków nietylko na

szych. W okopach NAUKI, córki Rozum,

skupiło się ostatnie rycerstwo ziemi, bezin-

 

  

 

   

      

- teresowni bojownicy Prawdy, przymiera:

jący dzisiaj głodem, aby nie sobie, lecz

przyszłym pokoleniom skarby Wiedzy za-

chować. Przeciw okopom tym walczą bar

barzyńcy, kierowani |jedynie _uczuciem,

natchnieniem, odruchami. -Przeciw tym;

- którzy wciężkiej Pracy zdobywali wiedzę

społeczną, stają „powołańcy boscy", czar:

noksiężnicy społeczni, artyści i kuglarze,

przeciwko tym, którzy odpowiedzialność o-

partą na uczciwości naukowej: jako podsta:

wę stosunku swego do społeczeństwa. o-

brali, uderzając nieodpowiedzialni i niepo-

czytalni uczuciowcy, ludzie pierwotni, bez

zszględu na to, jaki sztandar wywieszą dla

"poklasku tłumów, czarny, czerwony, biały

-- czy w kratkę, czy nazwą się faszystami,

komunistami, czy byle jaką inną nazwę,

pociągającą oczy, jak elektryczne ogłosze

nia na nowojorskiej „Białej Drodze", któ-

ra zmusza masę ludzką kręcić się w oświe-

tłonej przestrzeni, jak owady w laborato

rjum biologicznym.

Uczonemu polskiemu, wszechówiato-

wej sławy, Obywatelowi nieskalanemu, Pa-

trjocie. ofiarnemu, Gabrjelowi Narutowi-

czowi winniśmy obowiązek chłodnego roz-

patrzenia stosimków dzisiejszych w Polsce.

 

/- w najwyższe drzewa bijq, Na to są Prezy-

Zginął, gdyż czasu burzy pioruny tylko,

 

Dlatego na czele artykułu niniejszego

położyliśmy słowa wypowiedziane przed

czterystu niespełna laty przez Jana Kocha-

nowskiego, przeciw tym, którzy zwalczali

politykę Batorego tymi samymi środkami,

jak dzisiaj przeciwnicy Piłsudskiego.

„Prawo, kolce twade" na „szalejący bez

duch", winno być odpowiedzią zdrowej

części społeczeństwa, a nie odruch, zemsta

i nienawiść.

Tam wPolsce, jak z depesz sądzić mo-

zna, myśl Państwowa, zasada prawna gó-
rę bierze. Zadnych dyktatur, zawsze trud:
nych do utrzymania w granicach pożytku
społecznego, jeno Władza silna, naPrawie
oparta, Konstytucji nie przekraczająca, mi-
mo braków tejże Konstytucji, wyprowadzi
Zolskę z chaosu, wszczętego przez
gich naśladowców bandytyzmu społeczne
go włoskiego, zwanego faszyzmem.

Pod tym hasłem winna się skupić
Lewica Polska, pod tym hasłem winne sta-
nąć w jednym szeregu wszystkie uczciwe
i myślące żywioły konserwatywne polskie.
Trzeba wyplenić ośrodki zarazy nazwanej
przez zatruwaczy źródeł wody żywej „ego-
izmem .narodowym". a natomiast otoczyć

opieką i pracować nad rozwojem „wiernej

służby" Ojczyźnie, a przez nią całemu

  

 

światu.

Bronisław D. Kułakowski.

Z CHWILI

Z UŚMIECHEM NA WARGACH...
. Jeden z korespondentów amerykańskich, po-

daje w depeszy nadesłanej, że prezydent Naru-
towicz został zastrzelony przez degenerata arty:
stę w chyvili, gdy spokojnie i pogodnie rozmawiał
z oća'czmącymi go przedstawicielami państw za-
granicznych. Po wygłoszeniu przemówienia pod-
czas otwarcia wystawy sztuk pięknych, do 'pre-
zydent podeszla żona posła angielskiego, pani
Muller, mówiąc:

. „Winszuję panu sukcesu w wyborach, Poraz
pierwszy mam sposobność to panu oświadczyć."

Prezydent uśmiechnął sig i odrzekł:
„Być może pani powinna mi złożyć końdo-
leneje..."
Nie dokończył odpowiedzi. Padły trzy strza»

ly, i ugodzony w plecy prezydent padł ha' po-
sadzkę. Pani Muller pochyliia się nad rannym,
ale po chwili skonał pierwszy prezydent Rzeczy-
pospolitej, z uśmiechem na wargach... f

Wiemy, że w ostatniej chwili przed zgonem,
ludzie niesłychanie jasno i szybko myślą.

Co myślał zamordowany przez szaleńca -
normalny produkt zdeprawowanej partji Naro-
dowej Demokracji - gdy wiedział, że za mo-
ment nie stanie go na ziemi, której wiernym
był synem i której wiernie służył. Czy nie uj-
rzał on przed śmiercią małostkowości i głupoty
ludzkiej w całej okazałości i dlatego się uśmie-
chał?

' Nikt tego nie wie i nigdy wiedzieć nie bę-
dzie. Ale można przypuszczać, że z politowa»
niem pomyślał w ostatniej chwili o tych, którzy
sądzą, że brutalne podżegania do mordów i
ny domowej, zdołają osiągnąć zwycięstwo.

« ® «

„CHJENA" I MASONI
Jak wiemy „Chjena" oddala w Sejmie na

posła piastowskiego Macieja Rataja, jako na
marszałka Sejmu, całe 170 głosów, licząc i cen-
trum, Ale wśród tego, szanownego zespołu wido-
cznie niema idealnej zgody, skoro› „Dziennik. Po-
znański", napisał: i topu

„Obecny Marszałek Sejmu celem, zro-
bienia karjery politycznej, uzalężnił się. od
Wielkiego Wschodu masonerji i jako mason
będzie musiał robić to, co mu Wielki Wschód
kate." tro
A to dopiero historja! To chadecja, endecja,

dubadecja i inne ecje zrobiły masona marszał-
kiemi Sejmu polskiego? Przecież nikt inny, jeno
„Chjena" wołała podczas wyborów: „Kto jest
polakiem prawym, a nie chce aby polską rządzili
masoni, żydzi i socjaliści, niech z nami idzie."

Przecież prawica zażarcie mgitowała przeciw
~masonerji, a sama hurtownie głosowała za Rate-
jem, wiedząc napewno dobrze, jakie wyznaje on
przekonania.

Słusznie tedy pytają. pisma postępowe w
Polsce, co to wszystko znaczy.

„Dziennik Poznański" jest złączony bezpo-
średnio stosunkami z marszałkiem senatu panem
Trampczyńskim, Trempezyński zaś, jak depesze
przed kilku dniami głosiły, odstąpił od „Chjeny".
Może tytaj należałoby szukać wyjaśnienia?

Chociaż są wersje, że p. Wrampczyński zrej-
terował z obozu „Chjeny" przewidując wiele pa-
skudnych rzeczy, to jednak wystąpienie „Dzień-
nika Poznańskiego" wskazuje, że prawica na
chwilowem pokumaniu się z witosowedmi, wyszła

jak „Słodnicki na-osemce", czyli inaczej mówiąc

i popularniej, jak „Zabłocki na mydle".
« « «

Jedno z bogobojnych stowarzyszeń amerykań»
skich wydało Biblię ilustrowaną w języku chi-
skim, Jedna z rycin, wyobraża dziewicę płoche›i
dziewice roztropne. Te ostatnie które czuwały w
oczekiwaniu na, małżonków swoich, trzymają lam.
be w ręku z napisem:: „Standard Oi". ix     

 

 

 

 

Z.PRASY I O PRASIE

 

Pismia -klerykalno-wydzlatowe
na wychodztwie na wieść o wy-
borze Narutowieża prezydentem
Polski o zaburzeniach w Warsza-
wie, zawołały zgodnym chórem,
że lak "straszny" wybór, to nie-
szczęście dla "Narodu" i niekła-
manie ucieszyły się z awantur fa-
szystow endeckich, Niektóre za-
jely stanowisko ostrożne i wycze
kujące, dle większość roshulat
się na dobre, bądź pokrzykując
wojowniczo, bądź plwdjąc na
wszystko, conie trzyma z "Chje-
ng" w Polsce, '

Pierwszeństwo jednak w plu-
gastwie, należy się bez zaprzecze-
nia "Dzięnnikowi Narodowemu"
w Chicago, który napisał między
innemi, co następuje:

"Już przed wyborami
czeństwo było świadkiem jak
minister Narutowicz z innymi
kolegami rozgrabiali skarb pol
ski, z takim trudem zebrany
przez ministra Michalskiego.-
Miljardy z tego skarbu poszły
na ubicię posłów polskich, a
na przeprowadzenie w ich miej
sce posłów żydów, ukraińców
i moskali, Rozrzucano złoto na
prawo i lewo, bez rachunku i
bez upamiętania, aby tylko zwy
ciężyć, Sam Piłsudski jeździł,
agitował, groził. 1 zwyciężyli i
oto staje się skandal nad' skan
dale, prezydenta Polski obie»
rają nie połacy, ale żydzi i in-
ne mniejszości narodowe.

Polską już więc nie rządzą
polacy.

Skarb państwa nie będzie
skarbem polskim, ale skarbem
spółki Piłsudski, Narutowicz i
Witos, Co się z tym skarbem
dziać będzie, nikogo to nie bę-
dzie mogło obchodzić, gdyż mi
nister skarbu odpowiedzialny
jest tylko przed sejmem,a sejm
przecież jest pod kontrolą spół
ki z żydami jako faktorami -
którzy w tej spółce świetne ro-
bić będą interesy, obecny bo-
wiem minister skarbu, to peł-
nomoenik spółki, gotowy na

- wszystkie usługi.
Polska zamieniła sig w fol

wark żerujących hyjen."
w lat s

 

 

Niestety, ani Narutowicz, -ani
żaden z ministrów nie mógł ogra
bić skarbu polskiego z tej pro-
siej przyczyny, żę p. Michalski,
odchodząc, pozostawił takie w
nim pustki, że nie było czem za-
płacić pensji urzędnikom, I tylko
skończona kanalja może pisać, że
rząd polski miljardy wydał na
wybory, na ubijanie posłów. pol.

W -warszawskim -tygodniku
„Głos" pojawił się artykuł: pod
tytułem ..„Miljardy -na Górny
Śląsk utonęły w kieszeniach
deckich", W artykule tym mię-
dzy innemi czytamy:

„Polska jest jedynym krajem
na odkrytych dotychczas częś-
ciach świata, w którym każde-
mu wólno organizować kwesty

publiczne na dowolne cele, bez

żadnej zgoła

-

odpowiedzialności
wobec społeczeństwa.
Miljardowe sumy złożono przez

społeczeństwo na Górny Śląsk.
Sprawa - jest tem!więcej inte-
resująca, że zmonopólizowała ją
całkowicie endecja w trzech par
tyjnych komitetach: w Warsza-
wie - Komitet Zjednoczenia G:.~
Śląska z Rzeczpospolitą w Kra-
kowie - Komitet Obrony Kre-
sów Zachodnich i takiż Komi-
tet w Poznaniu.
„Te trzy instytlcje przez nie-

zliczone agendy, rozrzucone :po
całej Polsce, ściągały przez rok
z górą od społeczeństwa olbrzy-
mie ofiary w pieniądzach i na-
turze. Wszystkie te olbrzymie
środki, plus znaczne sumy ame
rykańskiej Polonii, skupiały się
w rękach enedeckiego działacza
Trampczyńskiegd -Wojciecha i
przechodziły w ręce znów ende-
ckiego matadora Korfantego, ró
wnież Wojciecha, A były to, pod
kreślamy, wielokrotne, miljardy
i tysiące wagonów żywności i o-
dzieży. Sposób użycia tych śro-
dkéw otoczony jest najściślej»
szą tajemnicą. Wiemy, że za te
pieniądze komitet krakowski ku
pił sobie wcale niezłą kamieni-
czkę i samochód, organizował bo
jówki chadeckie na Śląsku, robił,
wyłzorś. Wiemyiż w czasie po-
wstanie. śląskiego przyjaciel W.
Korfantego i podkomendny Hal-

«leta, preizes Czerwonego Krzyża
    
    
  

hib

skich, Cała Polska wie, ze "Chje-
na" wydała przeszło 20 miljardów
marek na akcję wyborczą, a par-
tje lewicowe razem wzięte setnej
części tej sumy nie wydały z tej
prostej przyczyny, że pieniędzy
nile miały. Gdyby tak bylo rzeczy
wiście, że partje lewicowe i cen-
trowe miałyby środki takie jak
prawica, to ta ostatnia nie miała-
by nawet tych dwuch i pół miljo-
na głosów, które niecną agilacją
zdobyła, |
Polską nie rządzą polacy? Na-

rutowicz, Piłsudski i Witos nie
są polakami? Czy ten księży pa-
chółek, który idjotyzmy podobne
wypisuje, kpi zo swoich czytelni-
ków?
Prawdopodobnietak, bo w in-

ny sposób nikczemnych, a zara-
zem bezdennie głupich oszczerstw
wyltumaczyć nie można.

"Polska zamieniła się w fol.
wdrk żerujących chjen," Nie pa-
nowie faszyści, jeszcze się nie za-
mieniła: Podniosła "Chjena" łeb
i po nosie dostała. Piszczy teraz
że trzeba" słuchić prawa" i kon-
stytucji, bo widzi że przegrała-
Takiego folwarku naród polski
mógł się lękać, a nie kombinacji
Narutowicz - Witos- Piłsudski,
która zresztą jest fikcją. Mniej
bowiem ważną rzeczą jest gtoso-
wanie posłów mniejszości naro»
dowych na takiego lub innego
prezydenta z ograniczoną władzą,
nie mogącego wywierać decydu
jącego wpływu na rządy państ»
wa, niż sojusz z żydowskimi i nie
mieckimi paskarzami tytuniowy»
mi, który już zawierała prawica
i niewątpliwie zawrzę go w. każ»
dej chwili, gdy sposobność jej się
nadarzy,

  

» +

„Naprzód" krakowski pisze:
"P, senator Jan Kowalczyk,

ogłasza we "Wiadomościach
Krakowskich", że wytoczy skar
gę sądową "Naprzodowi" z po
wodu zamieszczonego -w na-
szym dzienniku, zapytania, czy
jest on! identycznym, czy też
nie, z owym Janem Kowalczy-
kiem, który popełnił przed la-
ty malwersacje na Górnym Ślą
sku i skutkiem tego musiał u-

cieć do Ameryki, Wobec jego

grożby zaskarżenia nas do są-
du ponawiamy nasze zapy~

tanieżczy to ten sam Jan Ko-

wólczyk, czy też jakiś imien-

nik tamtego?
Stronnictwo ósemki, które go

wybrało

-

senatorem, powinno
na to pytanie dać jasną odpo-
wiedź, nie pozostawiającą cie-

  

 nia wątpliwości."

* CIĘŻKIE OSKARZENIE

mógł się doliczyć 400 wagonów
przysłanych darów Wiemy, że
z tych pieniędzy i p. Trampczyń
ski i p. Haller zarezerwował do
swej dyspozycji znaczne sumki.
Wiemy, że za te pieniądze, za-
równo szanowny weteran ende-
cji, p. Święcicki i ławnik Kozło-
wski z Komitetu Zjednoczenia w
Warszawie, p. profesor i instru-
ktor bojowek chadeckich Pachon
ski wraz ze swym asystentem
Gr kim z komitętu krakow»
skiego, komitet poznański i sam
p. Wojciech górnośląski, wyda-
wali dziesiątki tysięcy broszur
i wydawnictw partyjnych - ale
to nie może jeszcze zastąpić
szczegółowego sprawozdania z
gospodarki majątkiem ofiaro-
wanym przez społeczeństwo cier
piącym braciom na G. śląsku,
ani cierpiącym zeń posłom i se-
natorom Chjeny.
Wiemy, że akcja wyborcza ko

sztowała Chjenę miljardy, utrzy
mywania .organizacy) .,faszy>
stowskich" pochłania _kolosalne
suniy, Zaspokojenie 'tych wiel.
kich potrzeb wymaga rozległych
źródłe dochodu.
Dopóki z olbrzymich fundu-

szów górnośląskich nie otrzyma
my wyczerpującego spraworda-
nia:
oskarżamy  endecję o użycie

olbrzymiej ich części na cele
partyjnej
oskarżamy wszystkie odpowie

dzialne za nie osoby o naduży-
cie łatwowierności- społeczeńst<
wa przez trwonienie ofiar prze-
znaczanych na otarcie łez cier-
piącym, na cele wyborcze i two-
rzenie organizacyj _zamacho-
wych;
oskarżamy Czerwony Krzyż

na Górnym Śląsku, podległy po
slowi Hallerowi o nadużycie i
złodziejstwo darów publicznych;
„oskarzamy „Halle

    

 in śląsku,p. Cyran nie |tego  
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CZY SAMOBOJSTWO MOZE PO
PEŁNIC CZŁOWIEK ZDROWY?

Dr. llorstmunnx'w Stralzundzie

wygłosił odczyt o samobójstwie,

Uważa on, że samobójstwo mógć

być popełnione tylko w chwili fie

poczytalności, -Większość sanfo-

bójców, jeżeli nie przed samobój

stwem, to w chwik jego' popeł.

nienia znajduje się w stanie psy-

chozy, Można to wywnioskować

oczywiście tylko z badań nad nie

d

przed społeczeństwem i udziela-

nie im, tem samem, swe} an-

kcji;

oskarżamy ich wreszcie o

trwonienie funduszów

nych na wypłacanie sobie i swo

im przyjaciółom politycznym

wysokich honorarjów, djet i gra

tyfikacyj,

Żądamy interwencji państwa

w tej sprawie, wyłonienia komi»

sji złożonej z przedstawicieli spo

łeczeństwa i rządu do zbadania

prawidłowości i celowości uży-

cia funduszów i ofiar w natu-

rze, złożonych przez społeczeń-

stwo dla G. Śląska.

Żądamy opublikowania spra-

wozdania działalności tej komi:
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IMPERIAL NOVELTY CO., 1016 Milwaukee Ave., Dept. P.307, Chi

 

ny Cabinet Fonograt. -zaj os
m

wang, a dostanę pieniądze 2 powrote

  

doszłymi samobójcami. Młodzież

w wieku szkolnym popełnia czę--

sto samobójstwa na skutek braku

równowagi duchowej, wywołane»

 

go przez okres dojrzewania picio-

wego.

Dr, Horstmann z punktu widze

nia moralnego potępia bezwzglę«

Cnie samobójstw; -- uspraw.edii

wia je tylko w jednym wypadku

- gdy chodzio uratowanie hoao-

ru człowieka lub rodziny,
 

Ostatnio, jak donoszą pisma ro-

syjskie, zaaresztowano kilku u-

rzędników floty hialumorąkiei za
miljardowe nadużycia. /
Pisma rosyjskie donoszą, że

władze sowieckie zaaresztowały
w Ekaterynosławiu arcybiskupa
Agapiła i biskupa Joanna.
Biskup prawosławny w Żyto-

mierzu skazany został przeł wła-
dze sowieckie na dwa lata więzie-
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  wych magicznych
sztuk 1 wiele innych
ciekawych rzeczy,

przy których można się jednocze:
nie rozweselić. Na przesyłkę horo.
skopu 1 katalogu załączyć 6 cen.
tow markami.

MRS, L, PIASECKA
225 East, 14 Street,

3 .+ New' Yorke N.¥ a us.

  

  

 

   

 


